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[„Kobieta ---a pokój»

(Napisał dla „Nowego Świata" T, W. Długoszowski)jen
M_Xmgter spraw wojskowych z trybuny sejmowej rzucił Polscenstgzgzęme wojenne, które głośnem echem odbiło się zagranicą,

Noam) nawet, niż w samej Polsce. Mówił mianowicie, że Niem-
w rą zbroją, że Rosja się zbroi i że Polska musj z tego wyciąg:
nąć konsekwencje,

Na potwierdzenie swej tezy gen, Sikorski przytaczał dane,
dOfYczqce szumnych niemieckich zeszłorocznych manewrów wo-
Jennychl, w których ostatnio brały udział aż 3 dywizje wojsk; a
następnie zapoznawał sejm ze stanem uzbrojenia Rosji, z lotni-
ctwem, gazownictwem i ze spotęgowaniem wszystkich rodzajów
jej broni.

Jeśli sięgnąć dalej poza naszych najbliższych sąsiadów i
przyjrzeć się temu, co się dzieje w Marokku, w Egipcie, Albani,
a do niedawna działo się w Chinach - przyjdziemy do smutnych
refleksji, które dają ponure tło teńiu wszystkiemu, co mówiono o
rozbrojeniu w Lidze Narodów.

W Lidze Narodów - były piękne słowa. Dobre chęci. Ale
tylko na chęciach się skończyło, gdyż nełzywistość mówi
nle co innego.

C6 z tego, te ..
  

wujaszek" amerykański zatopił nie-
no ększych pancerników - aby stało się

zadość wymaganiom oficjalnej różdźki oliwnej - cóż z tego -
skoro fabryka Kruppa (według informacji Foche'a), zatzęła pro-
dukować coś zawiele karabinówręcznych i maszynowych pray je-
dnoczesnem wzroście Reichswery, marzącej o odwęcie militarnym,
ekonomicznym i narodowym - mimo, że owe góry niemieckich
trupów na polach Francji i Polski powinnyby odebrać chęć do
rzucania oręża na szalę powojennych dziejów.

A jednak ten oręż się kuje. Kuje się pocichu, a głośno się
mówi o pokoju - tak samo, jak się mówiło przed rokiem 1914 i
tak samo, jak się mówiło przed stu laty.

Ze wszystkich bogów ludzkich najstraszniejszy okazał się
bóg wojny, który powoływał i powołuje się na. to, że zrodzony we
krwi człowiek - musi we krwi umierać w imię takich czy innych
ideałów, co bez walki zejść na ziemię nie mogą. A więc narody
walczyły o swą wolnbść narodową, o ziemię, o religję, o handel i
o ustrój polityczny, ściśle związany z ustrojem społecznym, prze"
istaczanym siłą rewolucyjnych wstrząsów. W naszym wieku woj-
na znajduje wyraz w dwu przyczynach: terytorjalno - ekonomicz-
nej i socjalnej. Na pierwszą z nich powołać się może każde z
dzisiejszych mocarstw kapitalistycznych, szukających rynku zby-
tu. Na drugą powołuje się Rosja Sowiecka, która siłą zbrojną ma
zamiar zmusić sąsiadów do zmiany ustroju wewnętrznego taką
drogą, jak to miało miejsce w Rosji. Faktem jest, że ta trzyma»
na dzisiaj u nogi broń - może w każdej chwili znaleść.się w rę-

(Ciąg dalszy na str.

 

 

Niemcy mieszają się do we-

wnętrznych spraw Gdańska

Wysyłając do Gdańska swoim kosztem korespondentów an-

gło-saksońskich - Mimo, że Polska kontroluje zagra-

niczne sprawy Gdańska

WARSZAWA, 28 stycznia, -
Prasa polska ogłasza, że rząd nie
miecki organizuje swoim kosz-
tem wycieczkę korespondentów
anglosaksońskich pism, przeby-
wających w Berlinie - p-oł-ary-

wając w tkje ich wydatki i da

jąc im jako przewodnika urzęd-

nika ministerjum.
Polskie koła polityczne nie u

krywają swego głębokiego obu-

rzenia z powodu postępku rzą-

du niemieckiego, że bez porozu

mienia się z Polską, która na

mocy: wersalskiego traktatu po:

koju 1 konwencji podpisanej o-

sobno z państwami aljanckiemi

i osobno z Gdańskiem, ma kon-
trolę nad zagraniczna polityką

wolnego miasta Gdańska.

  

  

Bolszewicy znoszą zakaz wy-

miany walut zagra-

nicznych

MOSKWA, 28 stycznia. - Ko-

mmisarjat finansów przyszediszy

do przekonania, że waluta bol»

szęwicka do tego stopnia została

ustalona, że jej nie zdoła zaszko-
dzić przywrócenie swobody wy-

miany walut zagranicznych, -
zniósł prawo zabraniające 0s0-

bom prywatnym handlu walut).:-

mi zagranicznemi, które obecnie

będą mogły swobodnie kursować

w cale} bolszewickiej Rosji.
Rozporządzenie rządu bolszt-

wickiego odnosi się do walut

wszystkich państw i wszystkich

zatunków pieniędzy, nie wyłącza«

Jąc bondów rządowych i muni«

cypalnych.

Na 3. miljony ludności w Me-

zopotamji, zaregistrowało

i się 10,000,000

-BAGDAD, 28 stycznia. - Wybory
pierwszego pariainentu Meropota-

mijl zóstały odłożone w, nięzwyldych

okolicznościach, Na trzy mijony lu-

Ahości w Mezopotamji znalazło się
uprawnionych do głosowania 10.000»
000 qsób Gorostych. Wobec.
mich oszustw rząd nakara! odłożyć
wybory 1 przeprowadzić nową regi

  

 strącję wyborców

 

Według mezopotamskiej
cji każdy obywatel mezopotamski po-
wyżej 30 roku życia głosuje, .Dwu-
stu pięćdziesięciu obywatel! wybiera
jednego prawyłprcę. Zaś osiemdste
sięciu prawyborców wybiera jednogo
posła do parlamentu, który reprezen-

tuje 20,000 Tudności. Chrześcijanie
mezopotamscy mają prawo do 4 po-
słów w parlamencie mezopotamskim.
Tak samo żydzi będą mieć 4 posłów
z powodt, że liczba wyznawców
chrześcijan podobgto jak żydów wy.
nosi powyżej 100,000 Tudzi.

Były prez, Chile stawia wa-

runki dla swojego po-

wrotu do ojczyzny

RZYM, 28 stycknie -- Prezydent
Republiki Chtlo Aleszandzi. który z0-
stał zawozwany do powrotu do ofcry-
zny przez nowy rząd rewolucyjny po
stawił jako warunek rozpisanie wy
borów do nowego parlamentu, aby na-
ród mógł wyrazić swą wolę w spree
wio obecnych" zamifeszek .polityce
nych które przynoszą krajowi wiele
szkody. _Oprócz rozpisania: nowych
wyborów prezydent Alowsandri 'zaty-
dat -stormowant® -nowego rządu z
przedstawicieli -wszystkich ,partji 1
wycofania się przedstawicieli-wojeko-
wości na swoje winéciwe stanowiska
stu państya n nie rządców, do czego
są powołani jedynie cywilnt przodsta›
wielelo narodu wybrani jego wolą.

GRECY WYPĘDZAJĄ ,

BUŁGARÓW

Nowe najazdy na granicy

grecko-bułgarskiej

_ SOFJA; 28 stycznia, - Dwie

wioski, zamieszkałe przez lud-

ność bułgarska, położone na te
rytorjum greckiem, zostały --

toczone przez wojska i policję

grecką; mieszkańcy wypędzeni

ze swych domów/i pobiej nie-
litośnie w odwecie za 2 Gre-
ków, których. znaleziono zabi-
tych w pobliżu granicy bułg-
greckiej. Wiadomość o tym wy
padku wywołała wielkie wzbu
rzenie w stolicy Bułgarji.
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Ethel Legińska, pianistka i dy»
rygentka, która znikła przed wła-
snym koncertem i została odna»

Ieziona

Naród polski ”wzywa rząd do
obrony swychpraww Gdańsku

Gdańsk nie śmie poddawać w wątpliwość praw Polski zagwa-rantowanych w wersalskim traktacie pokoju - Tej opiniijest zarównorząd, jak Sejm i całe społeczeń
WARSZAWA, P8 stycznia. -

wo pólskie
Minister spraw zdgranicznych A-leksander Skrzyéski, w swem
przemówieniu -+ wygłoszonem
przed sejmową kajnisją dla spraw
zagranicznych, nagim macisk na

ściśle konstruktywny charakter

ostatniej konferencji państw nad-

bałtyckich i Polski, odbytej. w

Helsingforsie i jako na główny

wynik wskazał na podpisanie kon
wencji polubownym sposobie roz

strzygania sporów pomiędzy pań-

stwami, współuczestnikami kon-

ferencji.
Następna konferencfa państw

nadbałtyckich i Polski odbędzie

się w ciągu następnych 6 miesię-

cy w Rewlu (Tallinie), stolicy E-

stonji.
Minister Skrzyfiski mówił na-

stępnie o postępiej w rokowaniach

dla zawarcia traktatu handlowe-

go pomiędzy Człcho-Słowacją i

Polską oraz Polską i Niemcami,

ktore ostatnio poflpisaly tymeza-

sowy traktat handlowy z Polską,

ważny do 1 kwietnia.

w

 

 

  

 

ZEŚWIATA

Nowy ambasador niemiecki do Sta

nów Zjednoczonych hrabia von Ma-
tzan przybywa „10 Washington w
pierwszych dniach marca, by wilt
udział -w prezydenta
Coolidge's.

   

Na okręció Majestie In! Whtte
Star Line preyJechata do, New Yor-
ku fona generals Wrangla bylego wo-

w co-
lu śdobycia w Stanach Zjednoczonych
odpowiednich funduszów na utrzyma›
mio dwuch szpitali suchotnlezych dia
weteranów byłych armji przeciwbole

szewiekich (?).

Granica. albńsko » fugostowiadska
została otwarta: po czterech. miłestę-
cach ścisiego zamknięcia na skutek
politycznych zamieszek w Albanii,
Ludność albwńska powitała z radoś
cię otwareto granicy Jugosłowiańskiej
woboc braku żywności w Zachodniej
Albanji graniczącej z Serbją,

W | stanfo Massachussetts za rok
ubiegły było 709 wypadków śmierci
skutkiem przejechania automobliem :
czego 449 przypada na dorosłych a
260 na dzieci,

Adolf Montenegro byznesowy za
rządcn największego plsma argentyt-

skiego „La Nation" został śmiertel»
nie postrzelony przez nieznanych my-
śliwych polujących na. jego wielkiej
posiadłości ziemskiej położonej w
pobikśu Buenos Aires.

Strajk szoferów omntbusowych w
miastach stanu New Jersey, ktory
wybuchw ubiegły czwartek trwa w
dalszym ciągu. Właściciele omntbn:
nów głowne żądanie
kierów domagających się fednego
dnia wolnego w tygodniu oprócz nie-

dzieli,

Dziewięć ośób dozneto
obrażeń z tych trzy
umrze xa skutek wykolejenia się po
ciągu w miejscowości Ruf, Ola.

clefiich

OKLAHOMA CITY, 28 stycznia.

- Poprawka do konstytucji prze-

idująca ochronę pracy dzieci po

niżej lat 16, uchwalona przez kon-

greg St, Zjedn. i zatwierdzona
przez senat, a oddana do zatwier-

dzenia /legisłaturom -wszystkich

stanów Unji, by uzyskać moć o-

bowiązującą w razie zatwierdze-

nia jej przez eztery pale legisla-
tur staniowych, została ubiła na

skutek odrzucenia jej przez legis-

latury 8 stanów, między: innemi

takich. stanów, które sig uważa-
ja ża postępowe, jak South i No.

Dakota. Wśród pierwszych sta-

nów, który zatwierdził popraw

kę do konstytucji o ochronie dzie

ci, był stań Kalifornia, Którego

assyniblemani z wielkim entuzjaz

mem zdtwierdziłi poprawkę o o-
chronie pracy dzieci, nazywając

opozycję bezwstydem. W śłud Ka

lifomnji i jej wielkodusznych as-

symblemanów poszłyzaledwie le-

  

  gisłatury:trzech innych stanów, a

 

polsko-rosyj-

skich nie zaszły ładne nowe wy

padki. Polska trzyma się nadal

wybitnie pokojowej polityki
W sprawie Gdkńska, minister

Skrzyński oświadczył, że senat

wolnego miasta Gdańska podda-

je w wątpliwość prawa Polski,

uznane przez wersalski traktat po

koju i konwencje podpisane po-

między Polską i wolnem miastem

Gdańskiem. -
Polska - powiedział minister

Skrzyński - -ma niezaprzeczone

prawo do zaprowidzenia w woł-

 

nych skrzynek pocztowych, jak

to przewiduje 104 artykuł wersał-

skiego traktatu pokoju i 29.i 32

artykuł konwencji paryskiej, za-

wartej pomiędzy Polską i państe

wami aljanckiemi. Sprawa sporu

Polski z Gdańskiem została od-
dana do Rady Ligi Narodów i

rząd polski jak również sejm i

cały naród są jednej myśli, od-

nośnie żądań w sporze z Gdań-

skiem.

Polska Liga Morska uchwaliła

rezolucję wzywającą rząd do pod-

jęcia wszystkich potrzebnych

środków dla obrony praw pol-

skich w Gdańsku, zagwarantowa-

nych Polsce przez międzynarodo«

we traktaty.

GRECJA MÓWI 0 PO-

TRZEBIE ZBROJEN

GENEWA, 28 stycznia, - Rząd
grecki zapytany przez Radę Ligi Na-
rodów, jakie kroki zamierza podjąć
w sprawie profektu ograniczenia zbro
Jeb uplanowanego przez czwarte
Zgromadzenie Ligi Narodów, odpo-
wiedział, iż zamierza odnowić swoje
zapasy amunicji, by nie pozostać w
stanie bezbronnym wobec swych są-
siadów czyhających na sposobność za-
atakowania Grecji. Odpowiedź rządu
greckiego została uznana w kołach
Igi Narodów, jako zła wróżba dia
planu * mi
wych zbrojeń ułożonego przez czwar-
te Zgromadzenie Ligi Narodów.

  

 

 

 

 

LEGISLATURĘ 8 STANÓW

legislatury innych ośmiu stanów

opowiedziały się przeciw zatwier-

dzeniu poprawki do konstytucji

o ochronie pracy dzieci,

Jako powód odrzucenia popraw

ki o ochronie pracy dzieci poda-

wano jej niemożliwość wprowa-

dzenia w życie w stanach farmer-

skich, gdzie farmerzy korzystają

z pomocy pracy dzieci nieletnich

i uważaliby sobie za naruszenie

ich naturalnych praw, gdyby im

zabroniono korzystać z pomocy

dzieci powyżej Jat 10, która w stó

sunkach Tarmerskich często jest

nieoceniona, Ciasny pogląd na

zagadnienia gospodarcze wśród

farmerów wyrządził

ne stratydzieciom w miastach,

które się znajdują w zupełnie o-
miennych warunkach, Podczas

| gdy pomoc dzieci na farmach nie

| fest stała i ograniczona do doryw-

| czych zajęć domowych często na

wolnem powietrzu, dzieci w mis-

 
   

nem mieście Gdansk@'swyth whas"

Niemcy godzą się dać Francji-

gwarancje bezpieczeństwa

 

Dr. Zygmunt Seyda umarł

Brat b. ministra spraw zagra-

nicznych - Był członkiem

parlamentu niemieckiego: -
 

(Specjalna wiadomość dla
"Nowego Swiata")

WARSZAWA, 28 stycznia.-

Wczoraj rozeszła się tu wiado-

mość o śmierci doktora Zyg.

munta Seydy, wyb/tnego dzia-

łacza społecznego, brata byłe

go ministra spraw zagranicz»

nych, Marjana Seydy. Dr. Sey-
da należał do klubu Narod

Ludowego i był do roku 1914

członkiem Koła Polskiego w

parlamencie niemieckim, gdzie

zawsze dzielnie bronił praw

Polski I często zabierał głos,

wskazując na krzywdy, jakie

się Polakom działy. pod zabo.

rem niemieckim, |
___

PASZICZ BRUTALNA

REKA TŁUMI OPOZYCJĘ

Koi

  

Przywódcy, partji

nie mogą krządzać zgro-

madzeń: politycznych

BELGRAD, 38 stycznia. - Pro

mjer Jugosławji Pasziez brutalną rę-
ką tłumi wszelką opozycję. Prawie
wszystkie zgromadzenia przedwybor

cze urządzane przez przywódców lub
kandydatów partji opozycyjnych zo-
stały krwawo stłumione.

Były premier Davidoies wódz par
liberalnej, który obecnie jest w

Belgradzie otrzymuje tysiące
mów dziennie ze wszystkich stron

p ódcy
fee co

dziennio na zgromadzeniach przedwy.
borezych.
Groza położenia politycznego w Ser

byl daje się odczuwać óż w stolicy
kraju Belgradzie, gdzie zwolennicy
rządowi kontiskują wszystkie wlado-
mości odnoszące się do krwawych za-
burzeń we wszystkich częściach kra

 

Ju.
Doktór" Kraft przywódca niemiec»

kiej portji politycznej w Mugosławji
został ostatnio śmiertelnie poblty na
wiecu przedwyborczym w Bacha 1
umarł w kilka godzin później z odnie-
słonych ran.
Albańscy komitadzi korzystając z

zaburzeń politycznych w Jugosławji
napadli na pograniczny garnizon ser-
bski w miejscowości GJakovicze 1

pobiwazy go byli bliscy zdobycia
fortu z wielkiemi zapasami amunicji
1 zostali odparel dopiero po dwuch
dniach ciężkiej walkd przez przybyłą
na pomoc załogę sysiedniego garuizo-
nu nadgranicznego.

PŁOMIENIE WE.

WNĄTRZ WODY

„LONDYN, 28 stycznia. -.Ostar
Bruner, młody francuski wynalazca,
twierdzi, iż dokonał epokowego wy»

nalazku wytworzenia pary przy po-
mocy płomieni w samej wodzie. Mo-
dy uczony twierdzi, że jego wynalazek"

zmniejszy o połowę koszta wytwarza»
nia pory wodnej, do czego obecnie
było zużywane "wiele paliwa. Kocioł,
służący do innia pary przy po-
mocy nowego wynalazku ma być o po-
łowę tańszym od obecnego kotła.

POPRAWKA 0 OCHRONIE PRACY DZIECI UBITA

NIEZATWIERDZONA PRZEZ stach zatrudniane w fabrykach,
przemęczone dla swego

zdrowia i. zdrowia społecznego-

podczas gdy praca dzieci farmer-
skich na świeżem powiętrzu pod

kontrolą rodziców jest w wielu
wypadkach korzystną nietylko

dla ich zdrowia, ale i moralności.

Mimo.. oczywistych dowodów,

przedstawionych przez zwolenni=

ków ochrony pracy dzieci, zwy-

ciężyli przeciwnicy prawa ochro-

ny dzieci, oddając zwycięstwo głu

pocie nad rozsądkiem; ›

W . Dudskim-siedzi rogata

dusza !

ATLANTIC CITY, 28 stycznia: -
Daniel Dudski, czyścielel okien spadt
z drugiego piętra podczas
nia okien. Odwieziony do szpitala

nadormo' wyglądał śmierd, (która
nie chciała przyjść.
wiony Dudak! poderśnął soble gardło

oby prędzej skończyć, Lekarze szpi-

 

tain! ap przekonani. że Dudski be-

RÓWNOCZEŚNIE POLSCE 1 CZECHON

- Je ich nie zaatakują przez przeciąg 30 ”lat”?
BERLIN, 28 stycznia. - Kapclerz Lutherzajęty Jest układa»niem nowego planu niezwykłej doniosłości nie tylko dla samychNiemiec, ale dla całego świata. Plan ten polega na daniu Francji?gwarancji bezpieczeństwa, których Francja napróżno domagałasię od Anglii i Stanów Zjednoczonych.Projektowany przez kancierza pakt bezpieczeństwa, zapowsniałby bezpi ystkim p europejskim nie tylkoFrancji ze względu, że ma on być dopełnieniem pokojowo-gospo«darczo-finansowego planu ekspertów międzynarodowych.W razie, gdyby plan kanclerza okazał się możliwym do urze«czywistnienia, rząd niemiecki ma zamiar zwołać międzynarodo»wą konferencję, do udziału w której zaproszone zostałyby StanyZjednoczone. i bolszewicka Rosja. Ponieważ te państwa pozostająpoza Liga Narodów, konferencja miałaby odmienny charakter oddotychczasowych międzynarodowych konferencji, zwoływanyćhprzez to międzynarodowe ciało. jSzczegóły planu kanclerza nie zostały jeszcze uJawnlone.. .Według wiadomości pochodzących z wiarygodnych źródeł,

Niimfy mają przedstawić Francji, a także Polsce i Czechosłowacjipal taves fails

 

 

t S acl l
wania sig jem przez lat 30i w tym celu

| nich układów podpisanych przez wszystkie wielkie mocarstwa
świata na dowód, że będą czuwały nad wykonaniem przyj ]
na siebie zobowiązań, f l pyty

POGŁOSKI 0 NOWYM PRZECTWBOLSZEWICKE

ZAMACH / "--

Byli oficerowie carsey w Rosji powiadomieni o przygotowu-
face) sig wyprawie: przęciw-bolszewickiej "

   

K O 2 O zeT
WARSZAWA, 28 stycznia, -

Wśród byłych oficerów rosyj-
sklch, przebywających w Polsce,
powstało wielkie poruszenie na
skutek pojawienia się wiadomo-
ści, że wielki książę Mikołaj Mi-
kolejewicz ogłosił apel do byłych
oficerów armji carskiej, że mo-
narchiści rosyjscy zddtali uzys-
kać pewną pomoc od niektórych
Amerykanów na walkę przeciw
bolszewikom. ka,
W politycznych „kołach pol-

skich zapanowało pewne zdumie-
nie, iż monarchiści rosyjscy
bezprzykładnych. klęskach, pos;

sionychw walce z bolszewikami,

przygotowują się do no ez

nadziejnej walki, która,?f iem
polskich rzeczoznawców,

nych, niema prawie żadnych wi

- WOLNEGO

  

Zebranie się rumuńskiego

parlamenta na sesję

BUKARESZT, 28 stycznia.-

Parlament rumuński zebrał się
wczoraj po ferjach świątecz-

nych na zimową sesję dla za-

łatwienia wieju ważnych pro-

jektów między innymi refor-

my kodeksu cywilnego, który

pozostaje daleko w tyle poza

dokumentami, tego rodzaju w

krajach -sgsiednich; zjednocze-

nia, pawosławnej cerkwi ru-
muńskiej, podzielonej dotych-

czas na'trzy odłamy ze wzglę-

du: na dawną swą przynależ-

ność państwową do Austrji i

Wegies, ia: wreszcie dla uregu-
lowania kalendarza, ktéry 162

ni sig od kalendarza nzywane-

go przez wszystkie inne part-

stwa w „świecie ,z wyjątkiem

Chin. i "Persji, które ›trzymają-

się swej własnej rachuby cza:

su; 4
 

LIGA NARODÓW PRZYJMIE ST. ZJEDN.

dakógsgwodzenia zo wzglęłlt na
ogólne zdemoralizowanie wśród
rosyjskich monarchistów, /nie
wspominając już o byłych fob
nierzach i oficerach carskich,
W Polsce uwijają się wysłan=

nicy wielki i
Mikołajewicza "ob-
giew wielkie sumy pieniężne, wer
bując do swych szeregów ofice-
rów z byłych armji carskich; któ-
rych w Polsce ma pr os
koło 3,000. : FSB
Według innej wiadomości, -

wszyscy garscy oficerowie prze-
bywający w Polsce, mieli otrzy=
mać karty mobilizacyjne z rozka«
zemstawienia się do pozostałych
przeciwholszewickich -oddziałów
wojskowych, rozmieszczonych w
różnych punktach Bułgarji 1 Ser

i

 

 

CZŁONKA -.
 

Będzie zapraszać przedstawicieli Stanów Ziednbczonycjfilm
obrad nad zśgadnieniami międzynarodowemi :

GENEWA, 28 stycznia. -Kwe~ ›
stjn pozyskania St. Zjedni do:If«
gi Narodów została z powrotem.
otwarta wkołach Lig! z powodu

! odbywającej się obecnie w Gene-
wie międzynarodowej konferencji
dla ograniczenia uprawy handlu
narkotykami, jak opium. Wkone
ferencji narkotykowej, wybitny
udział wziął przedstawiciel St ZJ.
Porter, przeciągając przedstawia
cieli wszystkich państw na" swo -
stronę przeciw przedstawicielom
Anglji, Chin, Persji i- Indyj, któ-
re są najbardziej interesowane u«
prawą i handlem opium, Przed=
stawiciele Ligi Narodów, zauwa«
żywszy: niezwykły: wpływ,: :jaki
St. Zjedn.'ciągle wywierają na
cały świat, postanowili zaprosić
St: Zjedn. na wolnego członka Li»
#i Narodow z preywilefami-czton«
ka honorowego z jedynym obo«
wiązkiem, by St. Zjedn. przysy»
Antyswych przedstawicieli na kon.
ferencje obradujące nad między»
narodowemi zagadnieniami, . -
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POSZUKIWANIA

Aleksandra : Malewskich Mie-
leszko poszukuje brata Antonie-
go Malewskiego. Ojciec Franci-
szek Malewski, matka Wiktorja
z Lackich Malewska, Aleksan-
dra z Malewskich Mieleszkowa
poszukuje swoich siostrzeńców
Józefa 1 Wacława Korolewiczów
Tueewiczów: Ojciec ich Jan Ko-

matka Apo:

 

Wszelkie zgłoszenia prosimy
adresować Wilno, Zwierzyniec,
ul. Stara, nr. 12, m. 3 lub do Re-
dakcji Nowego éwmm 24 Union
Square, New York City.

POSZUKIWANIE PRZEZ RE-
DAKCJĘ "NOWEGO ŚWIATA"

Szanowna Redakcjo!
Ja Jan Lewicki proszę uprzej-

mle o odszukanie moich krew-
nych w New Yorku, których
adresu nie znam. Oni dawno
już przyjechali do New Yorku
m jak oni te słowa przeczytają,
proszeni są zgłosić się do J. Le-
wickiego, 706 - 11th Avenue,
New York City.

Zawiadomienie
  

Niniejszem zawiadamiam, iż poste:
dzenie roczne Tow. Kółko Przyjaciół
odbędzie się dnia 30go stycznia, 1925
r. w piątek o godzinie Sej wieczorem
punktualnie w Domu Narodowym,
19-23 St. Marks P. Na posiedzeniu
tem odbędzie się wybór nowego zarzą-
du 1 wiele innych ważnych spraw jest
do załatwienia. Wszyscy członkowie
proszeni o liczne przybycie.

. Flock, sekr. prot
 

300 DOLARÓW SZKODY.
""Polska Spółka Akcyjna w Three
Rivers posskodowana na 800 dola
rów z powodu pęknięcia rury wodo
clągowej 1 zalania ubrań dla dzieci;
doniestono o tem właścicielowi. -
Sprawa pójdzie zapewne w ręce

adwokata

EARL CARROLL THEATRE, & ullen
ve - Prasdrtawienia wo mot, we

Cwnnrlrlqsnhow o Pak, wieszo 0
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Polskie Towarzystwo
Operowe

pod dur. p. Leonji Ogrodziej
wystawia

W SOBOTE

1-00

STYCZNIA

o godz. 8-ej wieczorem

OPERA HOUSE

34-ta ulica między 7-ma
a B-mg avenue

OPERE

ST. MONIUSZKI

HaxA

Udział blorą:

Leonia Ogrodzka
Eleonora Rostkowska
Tenor Leon Cortilli
Baryton L. Reconi
i E. Ryglewicz
Bas. A. Akimoff

Kapelmistrz A. M. Nowacki
BALET

panny Lun! Nestor

1.bafetmistrz Kraffisk.
Chóry

  

BILETY DO NABYCIA U
WL. BIALSKIEGO, 125, E.
7 UL. W POLSKIEJ KSIĘ-
GARNI, 16 ST. MARKS PL.
i W DOMU NARODOWYM
19-23 ST. MARKS PLACE

  

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

oedziennie szklouje

WŁÓCZĘGA.
   

Coś tam w nieporządku jest z
naszą ziemią.

ręci się dokoła własnego
ogona, chwieje się, ściemnia...
Niewygodnie po niej chodzić,

czasami poddaje się jak balo-
nik, czasami w głąb przestwo:
rza się stacza...

I Pan Bóg człowiekowi dał
dwa batogi (niby ręce) i kazał
wymachiwać co sił starczyi nie-
wiadomo paco. -,
Tak jakoś dziwnie wszystko...
Na szczęście w uściech język

sterczy. Prawda, trochę przy-
tępiony dzisiaj, ale rozmach
nielada,

"Jaśnie wielmożny...
cielu udręczonych..,

"Wczoraj Panie Włóczęgo...
wczoraj... panie wypuszczony ze
szpitala dla warjatów, z więzie-
nia, z grobu, gdzie żywcem po-

vany byłem... mój szacu»

przyja- 

  

 

"Ale Pan się (zisiaj napił...
przerwalem zniechęcony,"

"Ręka na sercu Panie Włó-
częgo. A jakże! Napiłem się.
Gdyby Pana wypuścili ze szpi:
tala warjatów po takiej długiej
udrece... to i Pan by sig napil.
Czy nie? No.. Więc Pan Sza-
nowny wybaczy, że trochę tego,
pijany jestem wesołością, że wi-
dzę świat Panie Szanowny i
pr zedłem podziękować.
Świat widzieć, a nie te mury i
to więzienie nieszczęsne... Co
tydzień będę tu przychodził, za-
płacę do centa za pieniędze i
dobre słowa jakie otrzymywa-
łem wszpitalu, za wszystko Pa-
nie Szanowny... a tam jeszcze
są moi przyjaciele Polacy w tym
szpitalu, trzeba będzie o nich pa-
miętać. Przysięgę im złożyłem,
że pomogę. Plakali jak dzieci.
Mnie wyrwała z tych szponów
pani K., której nie znam nawet,
czytelniczka _Nowego Świata.
Może znajdzie się „ktoś dla
nich..."

   

 

 

 

Nie lubię pijaków. Lituję się
nad nimi. Nie pochwalam po-
stępowania mego gościa, ale
starałem się zrozumieć, wstawić
się w jego położenie. |Zroru-
miałem tylko, że właśnie teraz
należy mu pomóc, aby nie grzązł
głębiej, trzeba mu być bratem
i poprzeć go wedle sił.

Postarałem się o to, że będzie
miał dach nad głową, że będzie
miał co jeść przez kilka dni. A
co dalej? Jeżeli o nim zapo-
mniemy skażemy go temsamem
na poniewierkę i nędzę. Jeżeli
mu pomożemy wyrwiemy gosze
szponów nędzy. [Xi

Biedny on.
A taki szczęśliwy był taki

wolny.
Trzeba mieć dobrą wyobraź

nię i dobre serce, aby się wsta-
wić w jego położenie i zromu-
mieć.

Wiesza się ze strachu

Przepowiednia niektórych man
jaków religijnych o końcu świa-
ta Ggo lutego, już spowodowała
śmierć łatwowiernego Edwarda
Marguaret, który uwierzył świę-
cle i powiesił się z rozpaczy.
Marguaret pilnie uczęszczał na

kazania Roberta Reidt'a, przepo-
wiadającego koniec świata. Fa-
natyk ten nawoływał ludzi, by
sprzedali całą własność i ubrani
biało zebrali się na górze przy
Port Jefferson, by oczekiwać tam
zbawiciela, Nieszczęśliwy Margua
ret od paru tygodni zdradzał ob-
jawy religijnego obłędu, nama-
wiał żonę do sprzedania domu,
rzucił pracę i raz usiłował otruć
się, gazem. Onegdaj powwm sig

na ganku własnego domu, pozo-

stawiając na łasce losu tonę z
czworgiem dzieci,
Biedne ofiary zabobonu i ciem~

noty!

musicie umine Tamczve

o
ind avenue

{ Nie amiekatcte. Navonele
zę natychmiast w sire

wine -owa y
NW  umiazkowane. Wary pięd?

najlepszej
Asiecięt arch
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PODZIEKOWANIE

Szanowny Panie Włóczęgo!

Wedle polecenia Pańskiego
udałem się do Samopomocy z
prośba o poparcie i otrzymałem
na razie trzy dolary, jakoteż
przyrzeczenie, iż mi dalej będą
pomagali. Cieszę się, że mo-
glem choć trochę ulżyć Panu, bo
mi zawsze ciężko było polegać
tylko na Panu. Bardzo proszę
w poczytnem piśmie Nowy
Świat zamieścić słowa gorącego
podziękowania dla Samopomocy.
Życzliwy i wdzięczny za pomoc,

J. L., ("Staruszek").

Podziękowanie
 

 

Korzystając z sposobności pu-
Miku")! o funduszu stypendjal-
nym ogłoszonej ostatnio wprasie
polskiej, czuję się zobowiązany
do szczególnego podziękowania
Społeczności polskiej w Amery-
ce, członkom komitetu stypendjal
nego i jego sekretarzowi za u-
możliwienie młodzieży polskiej
odbywania dalszych studjów uni-
wersyteckich w Ameryce.
Czyn wychodźtwa polskiego w

Ameryce, które się składa z tak
ofiarnych członków, rozumieją-
cych ważność tak szczęśliwie za-
początkowanej akcji naukowej,
stanowi cegiełkę w budowie po-
mosłu między starym a nowym
światem.

Społeczność polska w Amery-
ce, łożąc na cele funduszu sty-
pendjalnego, przyczynia się w do-
niosłej mierze do porozumienia
się ideologji amerykańskiej z eu-
ropejską, do zniesienia różnie e-
konomicznych i przesądów spo-
łecznych istniejących na obu
półkulach, a zatem przyczynia się

 

NOWY ŚWIAT CZWARTEK, 29 STYCZNIA, (THURSDAY, JANUARY 29), 1925.

 

wego zarządu.

Dom Narodowy,

i życia towarzyskiego

GAZETY.

  

Dzisiaj o godzinie 8 wieczorem odbę-

dzie się w Domu Narodowym walne rocz-

ne zebranie akcjonarjuszy Domu Narodo-

wego, na którem nastąpi odczytanie spra- ,
wozdania za rok ubiegły, Jakotez wybór no

New Yorku, powinien rozwijać się z każ-
dym rokiem, powinien mieć kącik ciepły
dla każdej organizacji, a przedewszystkiem
dla organizacyj oświatowychi społecznych.
Dlatego też prosimy wszystkich akcjonar-
juszy, którzy będą dzisiaj obecni na zebra-
niu, ABY GŁOSOWALI ZA WNIOSKIEM
UDZIELENIA JEDNEJ SALI NA OTWAR
CIE CZYTELNI POLSKIEJ, do której do-
stęp ma być wolny dla wszystkich. Jesteś-
my przekonani, że akcjonarjusze zrzekną
się części swych dywidend na rzecz Czytel-
ni i że po tem zebraniu walnem IDEOWO
WZBOGACONY BĘDZIE DOM NARO-
DOWY O PIERWSZĄ POLSKĄ PU-
BLICZNA CZYTELNIĘ, KTÓRĄ CAŁA
POLONJA WSPÓLNEMI SIŁAMI ZAO-
PATRZY W URZĄDZENIE, KSIĄŻKI I

Od kilku lat podnosimy tę sprawę i
mamy nadzieję, że DZISIAJ nareszcie „sło-
wo stanie. się czynem".

0 Publićzną Czytelnię Polską
w Domu Narodowym
DZIŚIAJ WALNE ZEBRANIE AKCJO-
NARJUSZY DOMU NARODOWEGO!

jako centrum ruchuzrzeszeń polskich w

  także do acniania idei demo-kratycznej i idei usamodzielnie-nia warstw gospodarczo słabo stojących w wspólnej ojczyźnie.Karol Wojciech Kozłowski65 Northampton Road,Amherst, Mass.
Napad na żonę bankiera Pani Rówieńska, żona bankieraprzyjechała do New Yorku, byspędzić kilka dni w gwarze wiel-klego miasta, Wczoraj popołud.wychodziła z jednego z tunelówGrand Central, kiedy rzucił sięna niąmurzyn i uderzył ją w głowę blaszaną rurą. Chociaż ciężkoranna, pani Rówieńska mocnościsnęła torebkę z kosztownościa-mi i tak głośno krzyczała, że prze-straszony murzyn uciekł, zanie-chawszyrabunku. Ranng przewieziono do jej apartamentu w ho-telu Roosevelt. Skaleczenie niejest poważne. Co się tyczy murzy-na, nikt go więcej nie widział 1policja nie mogła natrafić na je-go ślad,

Dziesięć rodzin bez dachu
Dziesięć -rodzin znalazło siębez dachu nad głową w zimnyranek 19-go stycznia, wskutekognia, który wybuchł w pięcio-piętrowym gmachu, pn. 209 W.przy 110 ulicy. Wiliam Step-hens, jeden z kapitanów strażyogniowej, odnióst poważne obrażenia, bo stojąc na dachunącego domu, stracił równowa»gę i spadł dwa piętra w dół nadach sąsiedniego domu.
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Wieczór Rozmaitości .
' _RADY OŚWIATOWEJ

W DOMU NARODOWYM W NEW YORKU19-23 St. Marks Place, o godz. 8-ej wieczorem
W SOBÓTE, 31.00 STYCZNIA

P R 0 GRA M :
, Kupleły - pani E. Pirant. -

piew - Panna Gregorkiewicz. '
Partango - Taniec Armand i Namara.
Kuplety - E. Bromiński,
Śpiew - Panna Niedbalska,
Wale odtańczą Armand i Namara.
piew - P. W. Ochrymowicz.

8. Solo na skrzypcach - Czesław Podsiadło.

PO WIECZORZE ROZMAITOŚCI

TANCE DO RANA

 
 

 

TEATR eL2»

«r | MUZYKA

  

HALKA

Km żyw. wybiera się do ope-
ry!

Jeszcze kilka dni, a każdy już
postanowił w sobotę pójść do
Manhattan Opera House gdzie
wystawiona będzie opera Mo-
niuszki HALKA z Ogrodzką,
Cortillim. Chóry i orkiestra
pod batutą A. Nowackiego, Ba:
let pod kierownictwem panny
Luni Nestor,

Tysiące osób zajmą miejsca
w Manhattan Opera House.

I dla Was znajdzie się miej-"
sce' wygodne i dobre. Najle-
piej zrobicie, jeżeli zamówicie
dzisiaj bilety dla siebie i dla
tych, którzy mają z Wami być
na tem przedstawieniu,

Musicie widzieć i
HALKĘ.

Tylko raz do roku możecie
słyszeć polską operę w prawdzi. ,
wej sali operowej, z piękną or-
kiestrą i chórami. Wspaniałe
dekoracje, chór, balet, role głó-
wne spoczywają w rękach ta

słyszeć

  

    

  

   

  

 

  

 

kich artystów jak Ogrodzka i
Cortilll.
Wszyscy miłośnicy sztuki pol.

skiej gromadnie przybędą. O
ile dzisiaj kupicie bilety będzie-
cie mogli siedzieć w towarzyst-
wie swoich znajomych i najbliż-
szych. Cała Polonja będzie w
sobotę w Manhattan Opera
House.

Początek punktualnie o go-
dzinie 8-ej wieczór.
 

Wieczór Rozmaitości

Każdo towarzystwo polskie w Now
Yorku przynajmniej dwa rasy do ro-
ku urządza rabawy celem zbierania
funduszy potrzebnych do prowadze
nia tego towarzystwa, Rada
towa Złączonych Towarzystw również
must dwa razy do roku urządzić sa-
bawy, aby zebrać odpowiednie
sze na prowadzenie PRACY OŚWIA-
TOWEJ tu na wychodźtwie.
"Togtemem więc fest
nie, iż ZŁĄCZONA TOWARZYSTWA
POLSKIE W NEW YORKU wcho-
dzące w sklad RADY OŚWIATOWEI
PAMIĘTAJĄC 0 CELU 1 ZADANIU
RADY  OŚWIATOWEJ, -PAMIĘTA-
JĄC 0 TYCH DZIECIACH KTÓRE
KORZYSTAC MAJĄ z NAUKI JP
ZYKA -OJCZYSTRGO,  PAMIĘTA
JĄC -O  TRUDNOŚCIACH JAKIE
RADA OŚWIATOWA POLSKA NA
WYCHODZTWIEB SPOTYKAć Must
POPRĄ NASZ WIECZÓR ROZMAITO-
ŚCI dnia 81-go stycznia, aby nasz do-
chód umożliwił jak najbardziej ener-
głozną 1 wydajną pracę.
Wieczór Rozmaitości w sobotę,

dnia 81-50 stycznia będzie mię ros
rywką. Program bardzo urozmaico
ny, doborowa muzyka i doborowe to-
warzystwo, 1 doborowe rozrywki.
ZAPRASZAMY Was!!!

POWITANIE ORKIESTRY

NAMYSŁOWSKIEGO

Komitet Organizacyjny, prag.
nąe, aby przyjęcie narodowej 1
ludowej orkiestry St. Namysłów.
skiego wypadło jaknajwspania.
lef, projektuje wielkie przyjęcie
Namystowezykow między Innemi
na doku przy lądowaniu.

 

 

ODEZWA
Sranowni Obywatele 1 Obywatelkit
Gdy cofniemy się myślą wstocz pa

rę lat temu, to przyjdziemy do prze-
konania, Iż Polacy w wielkim New
Yorku, nie mieli. znaczenia.
Nio brali udziału w życiu politycz
nem, Widząc kraywdy wyrządzone,
często naszym Polukom, zebrało się
kilku dobrze myślących obywateli, z
ob. Janem Polem na czele i postano
will za wszelką cenę zorganizować
polsko - amerykańską organizację po
Iityczną, przez której wpływy mogli
by bronte Imienia polskiego 1 praw
obywateli polsko - amerykańskich.-
Po ciężkiej 1 mozolnej pracy 1 po w
pływie kilku lat czasu cf plerwel bu
downlery. stojąc fak mur solidny
przy swej organizacji, zdobywali co-
raz więcej nowych obywateli w swe
szeregi, budując silną twierdzę poli
tyczną polsko - amerykańską, którą
Jost dzisiaj Polski Klub Demokraty-
czny pod nr. 66 St. Marks Place. -
Klub ten posiada swój własny, pio-
knie urządzony dom, liczy do 2ch
tysięcy członków, również do klubu
tego należy Oddział Par Polskich,
który został zorganizowany dnia 21
lutego 1924 roku.
Klub Hery » górą 200 członkiń.
Klub ten zdobył trzy miejskie po

sady dla swych członków, ma trzech
przedstawiolel! w „county commit
teo" orz urządził kilka bardzo waż
nych wycieczek do Washingtonu. -
Bronił zawsze spraw obywateli 1
tsłonków klubu. Klub Demokraty«
czny stanowczo Jest potrzebny 1 mu
si. egzystować.
A więc obywatele 1 obywatelki, je

tell prawdziwie chcemy, ażeby się z,
nam! Nczono. aby nas szanowano, a>
by nam żadnej krzywdy niewyrzą›
dzano, by honor Polski był utrzyma»
ny tak jak dla nas Polakóweprzystu-
wuje, to stanowczo musimy się org
nizować. Z rozpoczęciem tego nowe
#o roku wstępujele ochoczo 1 gromu
dnie do Klubu Demokratycznego 1 do
oddziału Polek, okażcie swą życzli›
wość 1 współpracę, temu nowowy.
branemu zarządowi, który już od
kilku lat pracuje i mm tę orga-
nizację, ten klub. .,
Po wszelkie (Mmm-cje, tycząco

się wstąpienia do klubu, lub do od
działu Polek, jak również dla wyro-
bienia aplikacji na pierwsze lub dru
gło papiery obywataiskiej prostmy
się zgłaszać do włosnogo lokalu klu-
Nowego pod nr. 66 St. Marks PL.,
lub telefonować Dry Dock 10009.

W. Mallóski, sekretarz.

Tragiczna śmierć studentki

Jedna z najadolniejszych studentek
Barnard Collego przy uniwersytecie
Columbia, panna Helona Vosburgh,
Int 23, zginęła w tragiczny i dotych»
czas nie zupełnio wyjaśniony sposób.
Samobójstwo czy przypadek?

N W poniedziałek wczesnym ranklem
szofer Marino Caudido (jrzał jak z
okna mego piętra Brooks Hall, hs
116. ulicy i Broadway spadł na za-
marzty chodnik jakiś duży przedmiot
Marino podszedł bliżej i z przeraże-
niem zobaczył żo to było ciało kobiety.
Sprowadzony ambulans przewiózł ją
do szpitala Knickerbocker. Była to He
Jena Vosburgh. W trzy godziny po
wypadku nieszczęśliwa zmarła, odzys-
kując na chwilę przytomność. Kiedy
doktór pochylał się nad mig, wyszep-
tała: „Ty jesteś Chrystusem, a ja je-
go córką". Według słów koleżanek,
panna Vosburgh była lunatyczką i
często chodził w nocy, W ostatnich
tygodniach owładnęła nią manja reli-
gijna, wyobrażała sobie, że jest Chry»
stusem, Lekarze widzą dwie możliwe
przyczyny Amiercl: albo pena Vos-
burgh we śnie rzuciła się z okna, albo
też na jawie pod wpływem religij-
nego obłędu

  

ROK-ROCZNIE

Jak rok-rocznie przy zakończe-

niu starego roku przypada rok

nowy, tak rok-rocznie przy za-
kończenia karnawału przypada

bal maskowy i cywilny, jeden z

najpiękniejszych balów, który u-

rządza Tow. Dramatyczne Gwiaz-
da Wolności. A jak mile widziani

życzliwi przyjaciele w czasie No-

wego Roku, tak mile widziani bę-

dą goście przybywający na ten

wspaniały bal. -!

Dla dogodności Szanownej pu-

bliczności, Towarzystwo wynaję-

ło dwie sale: górną i dolną w Do-

mu Narodowym, 19-23 St. Marks

Place. Wynajęto także dwie naj-

lepsze orkiestry, które przygry-

wać będą przez całą noc. Oraz bę-

dzie rozdanych 12 drogocennych
premjl za najoryginalniejsze ko-

stjumy.

Powyższy bal maskowy i cywil

ny odbędzie się dnia 21 lutego,

r. b. to jest w ostatnią sobotę
przed zapustami. +
Z poważaniem,

KOMITET.

    

   

   

* aot
Na bóle w Jakiej
bądź części ciała, 4
przyłóżciejohnson's
Belladonna plaster.
Dobry na ból gar
dla, w _piersia
boku lub krzyżach.

JOHNSON'S
senaconna

* PLASTER
Zapytajcie się Waszego

aptekarza.

W sobotę 31-g0 stycznia

Maskarada „HARMONIIod
będzie się w jednej z najpięk-
niejszych sal w New Yorku, a
mianowicie w Central Opera Ho-
use, 205-223 East 67-ma ull«
ca (przy 3-ej Ave.).
Wśród wielkiego zgletku roz-

maitych oryginalnych i mniej o-,
ryginalnych masek i kostjumów
goście mile spędzą chwile, ba-
wiąc się z przyjaciółmi, znajo-
mymi, krewnymi 1 nawet z nie-
znajomym!.

  

 

 

 

 

Karnawał
 

Obecnie mamy karnawał, czas
pomyśleć o sukniach, to też pa-
nie na wyścigi kupują i szyją su-
knie balowe, aby się modnie u-"
brać, bo też to ta moda jest cza.
sem dokuczliwą, raz to krótkie
sukienki lub też jeszcze z boku
rozcięte, lub też naprzemian u '
góry za dużo otwarte, ale to już
tak musi być, bo, to moda...
Aby to wszystko zaprezentować

i udowodnić, będzie na to urzą-
dzony BAL KARNAWAŁOWY
Kółka Mandolinistów „Lutoia" w
Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place, N. Y., w sobotę dnia
7 lutego, b. r., o godz. 8ej wiecz.,
zaco też panie otrzymają stosow»
ne nagrody w złocie i jedną ho-
norową nagrodę.
Dla tych co nie będą tak szczę-

śliwemi, aby zdobyć główną na-
grodę, znajdzie się tysiąc innych
niespodzianek, a więc niema nie ›
do stracenia,

 

Wiadomości Kinemato-

graficzne ,

W pięknym teatrze Picadilly,..
w tygodniu bieżącym wyświetla»
ny jest obraz zatytułowany „Dick
Turpin" ze współudziałem sław»
nego Toma Mix. Jest to najele-
gantszy obraz wystawiony dla
Toma Mix, pozatem zaś program
składa się z niezwykle interesu»
jących numerów.
Obraz ten ma miejsce w Angl)i

w połowie 18go stulecia, gdy na»
pady bandyckie, w mało zalud=
nionych częściach kraju, były na
porządku dziennym, Często na»
padali oni na podróżników, szcze»
gólnie na arystokrację, Głów-
nym pomiędzy nimi bandytą był
Dick Turpin, na którego głowę
oznaczona była wysoka nagroda
pieniężna. Rolę tę historyczną od=
twarza w obrazie Tom Mix. O-
braz przedstawia szereg drama»
tycznych, a interesujących epizo-
dów z życia Dick Turpina, pod»
czas gdy ani miasta, ani wsie nie
były pewne, że napady bandyckie
Turpina nie zdarzą się. Jednocześ
nie lubianym on był przez uboż
szą ludność, bowiem, jak Robin
Hood, ulgę biednym przynosił. W
obrazie widzimy zapasy
skie, w owym czasie bowiem
sport ten był już w Brytanii u»
prawianym. Poprzez przygody a-
wanturnicze Turpina wiążą się in _
tryga miłosna z Kathleen Meyers
w jednej z głównych ról. Oprócz
nich przyjmują w obrazie tym u-
dziat Phild McCullough, James
Marcus, Lucille Hutton, Alan Ha-
e, Bull Montana, Fay Holderness,
 Jack Herrick i Fred Kohler,
 
 Dlatego prosi kie Towa-

rzystwa i Organizacje w New Yor
ku, Brooklynie, Bronx, Yonkers
1 Long Island, aby zechclaly wy-
słać swych przedstawicieli na po-
siedzenie w dniu 9 lutego, b. r.,
o godz. 8 wiecz., w Domu Na-
rodowym, 19-23 St, Marks Place,
New York City.
KOMITET -ORGANIZACYJNY
Tury Koncertowej Orkiestry

St. N

JUTRO!

  

WEBSTER HALL, 119 East 11-th St., New York City
Wieczorem o 8:30

WSPANIAŁY KONCERT I BAL „RASSYIET"
urządza

PARAMOUNT CONCERT BUREAU

Szeroko znani artyści Oper i Koncertów z Berlina, Paryża,
Pietrogradu i. Moskwy wystąpią

JUTRO!

Bilety $1.00.
  

 
TOW. ŚPIEWU

„HARMONIA”
unądza

 

 

45-LETNI

ielki Maskowyi CywilnyBal 

W SOBOTĘ
31-60 STYCZNIAogodzlnle 7:30 wieczorem

 

W CENTRAL OPERAHOUSE

205-223 E. 67 ul. przy 3-0) ave., New York

2 PIERSZORZĘDNE ORKIESTRY

NAGRODY WARTOŚCI 800Dot ||
za najpiękniejsze i najkomiczniej.
Sze kostjumy damskie i męskie

 

way do 65 ul. lub górną koleJęl

 

DOJAZD: Lexington Ave. Sub|

ave. do 67 ulic
 

 

 
 
  



t

 

 

 

  

« . (Ciąg dalszy), ~
I poras plerwazy spostrzegł, jako Kazimierz

bardzo był piękny, Twarz jego, blada, jeszcze po
przebytej niemocy, o rysach wyrazistych, ostrych
nieto, pałała teraz wewnętrznym ogniem. Oczy
duże, czarne, ciskały iskry, wysokie czoło okolo-
ne clemnymi, krótko przystrzyłonym! włosami,
zdawało się promientó, a cała postać, wysoka,
smukła. to prostowała się wyniośle, to drżała
zo wzruszenia, zwłaszcza teraz, gdy mówił o Hal-
szcze, : P

Powtarzając własne swoje niedawne myśli
wołał:
- Śmierć nas połączyć miała. . życie nie roz-

dzieli!
- Wszak do subdjakonatu sposobić się mia-
- ozwał się X. Jędrzej.
- Tak, Ojcze! - zawoła! Kazimierz - ale

teraz nie uczynię tego... Jeżeli ona żyje... a żyje,
wy wiecie o tem; wszak prawda, Ojcze?... żyje?

Szybko zbliżył się 1 do kolan X. Jędrzejowi
przypadł,

ez litość - powiedźcie! błagał.
Na to zaś X. Przygodzki wstał i rzekł sta-

noweso:
- Teraz nie wolno ml nie rzec... Widzę Jo-

no, że ty w zakonie ostać nie możesz... Jutro
wyślę do X. Prowincjonała osobnego gońca, iżby
cię od poczynionych pierwszych ślubów! zwol-
ni... Teraz zaś, synu, w modlitwie trwaj, abyś do
osłabiej zwątpleniem"duszy, najgorszego szatana
sprośności, nie dopuścił.

Rzekłszy to, nad głową klęczącego Kazimie-
rza nakreślił znak krzyża | wyszedł,

Kn_ńm1erzovl zaś tak było teraz, jak gdyby

mu wielki ciężar spadł z duszy. Przecie wypo-

wiedział wszystko 1 miał być wolny!, Wydo-

stanie się z tych murów, które go od pewnego

czasu przygniatały więziennem skrępowaniem 1

odnajdzie Halszkę!... Poślubi ją, a wówczas wśród

szczęścia, oddasię pracy, zdobędzie taką wiedzę,

aby mógł przeniknąć to, co mu się jeszcze teraz

ciemnem zagadnieniem zdawało.

Wszedł do swojej cell. silny postanowieniem,

rozradowany przeczuciem wyzwolenia rychłego.

ZmpalR święczkę woskową, z kryjówki wy.

jął wielką starą księgę ! chciał czytać.

Był to traktat Wolana przed kilkudziesięciu

laty w Wilnie wydany, - De divina Trinitate...

Ale nie mógł skupić myśli, które się rwały,

Tedy" światło ragusft "I okno otworzył. -

Rozpoczynała się fuż złma; na zgliszcza wileń-

skle spadł pierwszy śnieg 1 zamarzł. *

Ożywcze, zimne powietrze owlonęło Kazi-

mierza, a on je chłonął w siebie z rozkoszą, to-

330 wzrokiem w oblanej światłem księżyca prze-

strzeni.

Zakrywały mu ją gałęzie drzew, ale on du-

chem przenikał dalej, poza granicę tego świat-

ka, w którem go zamknąć chciano. I oddychał

pełną, piersię.

Usńgł dopiero nad ranem, marząc o odzy-

skanfu swobody, a w snach widział Halszkę, wi-

tającą go rozkosznym uśmiechem.

Odtąd X. Jędrzej całkowicie zmienił postę-

powanie swoje. *

Jakby uważał, że Kazimierz sam fu? star-

gat węsły z zakonem, dawał mu zupełną niemal

wolność, a nie zabraniał niczego i nie nakazywał

-czekając responsu Prowincjonała.

led.

 

Tymczasem w Wilnie po owym ostatnim tu:

mulcle, znacznie się uspokolło. Łotrzykowie,

dząc snać, jak w mieście zniszczonem nie już do

nie było, r się;

Zołotareńki hordy, zastąpiło regularne wojsko

Szachowskiego 1 zaczynało porządek niejaki

wprowadzać,

Kazimierz wyblegał też często z klasztoru,

Wyblegat wczesnym rankiem z wielką sakwą peł-

ną chleba, które ubóstwu rozdawał. Jedną zaś

opanowany myślą, szukał ciągle śladów Halszki.

Ale napróżno. Zbór arjański stał pustką; niemal

wszyscy kacerze, obawiając się dalszych prześla-

dowań, wkrótce po owym tumulcle opuści! Wilno,

Kazimierz był już w rozpaczy, gdy dnia jed-

dnego, przechodząc podle zboru, ujrzał podróż-

nego, siedzącego na gruzach sąsiednego domo-

stwa.

Podróżny ów, lat fut podesztych, widocznie

przybywał zdaleka; zbiedzony był bardzo, miał

odzież podartą. a nogl bose i pokaleczone.

Wdał się z rIm tedy Kazimierz w rozmowę,

pytając, coby zacz był 1 skąd przybywa. Ale nie-

znajomy długo mówić nie chciał, z podejrzliwoś-

cią na Kazimierza patrząc.

Lecz w końcu naglony pytaniami, odparł

krótko: & .

- Umrzeć tu przybyłem -- ostawcie mnie

w spokoju... «

Przeczucie szepnęło Kazimierzowi, że za je-

go pomocą dn na ślad upragniony trafić mote.

Przeto nie Odstąpił, lecz zająwszy podle pielgrzy:

ma miejsce, zaczął łagodnie przemawiać, a w

końcu podał mu kęs chleba.

Nieznajomy chciwie na chleb się rzucił

- Dziękuję - rzekł - trzy dni nic nie ja-

I spożywał łapczywie. Poczem, ujęty dobro-

cią Kazimierza, opowiadać mu zaczął, jako te gra-

zy, na których siedzieli, to były szczątki jego

właśnego domostwa. W ostatnim potarze apto-

ngło ono wraz's całem jego mieniem.

- Uciekłem nieledwie z życiem - mówił

Zn   

 

 

 

 

-ale nie mogłem długo zdala wytrzymać i wró-

ciłem, iżby tu głowę złożyć...

Kazimierz nlecierpliwodel swe} zdzterted nio

mogąc, natychmiast pytać go jął, żali nie znał

tego, który miał także opodal dwór swój, rów-

nież teraz w gruzach.

- Szółkowski! - zawołał stary - a jakżeby

nie znać!... Zacny był, a zginął okrutną śmiercią...

- A córka jego? - zawołał Kazimierz, drżąc

z niecierpliwości.

Stary podniósł na niego zgasłe oczy 1 a-

mlonami dźwignął.

- Co mi tam córka! - rzekł z pogardą -

gdyby nie ona, byłby rodzie żył... Z niewiastą

bowiem ani uchodzić, ant bronić się nie mógł..

- Więc Halszka żyje! - krzyknął Łysz-

czyński.

Nieznajomy spojrzał nań znowu przenikliwie

1 rzekł, kiwając głową:

- Ta dziewka was pono ugryzła!... Ano, za

chleb oddam dobrą radą... Najlopsza nawet bla-

łogłowa często nieszczęście przynośl, to sobie

pomnijcie; a im urodziwsza, tem gorsza...

I po chwili mówił dalej: M

- Skąd tę, wszystkie klęski, które na nas

spadły? - przez filewiastę!..

Wskazał ręką na widniejące zdala mury.

- Pałac Słuszków! - zawołał - dziś ruina.

A ja pamiętam, gdy nadeń świetniejszego nie

było. A wychowała się tam cud niewiasta, przez

którą przyszło nieszczęście... Było jej także Hal-

szka na Imię... Poślubia Kazanowskiego, a po

jego śmierci za Radziejowskiego wyszła, oplątała

zaś serce króla miłością... I za tę miłość Radzie-

Jowskisię mści... Cały naród wydał Szwedom na

pastwę, płacąc zdradą kraju za zdradę niewia-

sty... Przeto mówię ci, strzeż się!

Z trudem dźwigngł się 1 odchodził.

Ale Kazimierz już go nie puścił Błagać go

zaczął, Iiby mu powiedział, gdzie teraz córka |

Szółkowskiego przebywa.

- Ano, nie wiem! - z niechęcią wreszcie

odparł podróżny. - Lecz skoro was szatan na

pokuszenie wiedzie, to on was zaprowadzi pono

do Birt, kedy cale stgd gromady szukały schro-

nienia...

Kazimierz powracał do cell z dziwnem rozra-

dowaniem w duszy. ów mrukliwy plelgreym nie

chciał mu wprawdzie wyraźnie nio rzec, Jecz ze

słów jego wynikało to najpewniej, 18 Halszka

Miał także wskazówkę, jako ją w Birżach

Jdzie. Byleby jego ów respons od Prowlncja-

ła 1 zwolnienie od danych zakonowi przyrzeczeń,

rychło nadeszły! O tem myślał, nie przypuszcza-

jąc nawet żadnej w tej sprawie trudności, gdy u

progu swej cell zastał X. Jędrzeja, czekającego

nań niecierpliwie. s

- Jest respons od O. Prowincjała - rzel

surowo X. Jędrzej - karel mnie, 1 cię zbyt po-

spiesznie od zobowiązań zakonnych zwolnić

chciałem, oraz nakazuje, iżbyć próbował jeszcze

siebie w postach a modlitwie; nie masz bowlem

nikogo - pisze Ofclec świątobliwy - któryby

od pokuszeń był wolny, więc walczyć z niem! trze-

ba, a nie ustępować. Tedy masz przepisaną po-

kute.,@utro przybedzlo tu po cleble brat zakon-

ny, który cię bezpiecznie do Innego naszego do-

mu zawiedzie, kędy ową pokitę odprawować

masz...

- Gdzie? - spytał Kazimierz, blednąo.

- Tego ml rzec nie wolno... Dowiesz się

później. .

Alo Ly yfński zaśmiał się na to szyderczo

i nic nie rzekłszy, w celi swej się zamknął.

- Oni chcą mnie karać - myślał, - a za co!

chcą mnie w więzieniu trzymać, lżbym im na

świecie nie wadził. A ja się nie poddam!...

W wielkiem wzburzeniu czekał nocy, a skoro

nadeszła, związał rzeczy swoje w tobołek 1 za-

rzuciwszy na plecy, przez nikogo nlespostrzeip-

ny, wymknął się z cell.

Noc yła mrośna m jasna. Wyszedławy na

p ulicę, Kazimierz przystanął 1 spojrzał po-

te. Na gwiaździstem tlo nieba rysowały

się lonuro rozwalone na poły mury kościoła. W

głębi, kędy był dom professów, w jednem z okien

migało słabe światelko, X. Jędrzej czuwał jesz-

cze, .

I nagle opanował go żal za tą przeszłością,

którą porzucał, Stanęły mu w pamięci plerwsze

lata, pełne żarliwej pobożności 1 spokoju, spędzo-

ne w ciszy klasztornej; plerwsze upojenia, gdy

wymowę jego 1 gorliwość chwalono, marzena,

Iż stanie się wkrótce, jako Skarga wielki...

Spofrzał przed siebie. Jak oklem zasięgnąć

sterczące rulny 1 zgliszcza, rozpaczliwa pustka,

tylko szum mrożnego wichru, który przenikał do

kości. ź

Była chwila, krótka jako mgnienie oka, 1%

chciał powróci... Ale wnet porwał się 1 zaczął

biedz.

, Wszak za tą pustką i zniszczeńtem czekał go

świat ludny, wielki - czekała go Halszka!

Iv.

Porwanie.

Nad sędziwą dłową pana sędziógo zewsząd

zawisło nieszczęście, Jakby los mścić się chciał,

14 mu dał długie lata spokojne, znęcał się teraz

nad nim wszeląkiem! udręczeniami.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

 

 

 

Wiadomości z New JĘYSEYS; ł JERSEY CITYNa żądanie członków Stow. M.Polskich w Jersey City, niniej-szem zawiadamiam, iż posiedze-nie filji odbędzie się dnia 31gostycznia b. r. t. j. w sobotę, ogodz. 7ej wieczorem w Klubie Polsko Amerykańskich Obywateli,przy ulicy Grove No. 424.O |jaknajliczniejsze przybycieuprasza się, ponieważ będą bar-dzo ważne sprawy dozałatwienia, ›jak również będzie obecny na temposiedzeniu jeden z delegatów -który został wybrany na WalnyZjazd na konferencji w New Yor-ku, - Członkowie, którzy nie o-trzymali prozy ód dyrekcji Mec.Ass. In, takowe. mogą otrzymaći wypełnić na tem posiedzeniu.Tad. Zieliński.

 

Zatuje terazJan Spadleński z pn. 763 Pa-vonia Ave, nie wierzył nigdy wbanki i sam przy sobie nosił pie-niądze zaoszczędzone, Wczoraj»szej nocy, jacyś bandyci napadligo, gdy wracał do domu, pobiliciężko 1 zabral mu 635 dola-rów w gotówce 1 złoty zegarek.Na stacji policyjne) przyznał sięsędziemu, że w banku nigdy pie-niędzy nie lokował. Policja nicmu nie mogła pomóc, gdyż ban-dyci znikli, nie pozostawiając posobie śladu.Baczność Rodacy 1 Rodaczki!W przyszłą sobotę dnia 31 stycznia,wielki bal urządza Klubrykańskich Obywateli w Jersey City,który odbędzie się w Domu Polskim,181-0 Brunswiek ulicy.Przybądźcie 1 Wy wszyscy drodzyprzyjaciele m wesoło spędziele wie-czór. Początek zabawy o godzinieTej wieczorem. KOMITET.
NEWARK

Złodzieje w kościeleUbiegłej niedzieli złódzieje od-wiedzili dwa kościoły podczas nabożeństwa. W obydwuch skradiipalta Ch, Parich, z pn. 23 Scottul., dontósł policji, że skradzionomu nowe zimowe palto z zakry-st/l kościoła A. M.pn. 268 Mulberry ul.Drugie palto, należące do M.Ryan'a, z pn. 183 Weequahic Ave.zostało skradzione z przedsionkukościołaFranklin ulfnetodyskiego py

60 dni kozy za kradzież

mleka

Charles Kearns, lat 22 z pn. 105

Thomas ul., został osądzony na

60 dni więzienia przez sędziego

Boettner'a wczoraj za kradzież 2

kwart mleka z pod drzwi domu

76 Clinton Ave.

- Panie sędzio! - odezwał się

Kearns, - jestem bez pracy i mu-
lrc utrzymywać żonę i dwoje dzie
al
- Panie sędzio! - przerwał po

licJant Ryan - on niema żony i
niema dzieci.
Kearns przyznał się potem, że

kiedyś miał żonę, lecz obecnie
Jest samotny.

~ PASSAIC

Posiedzenie dyrektorów „Wawel
Building and Loan Ass'n." odbyło się
we wtorek, dnia 20 stycznia. Dyrekto-
rzy uchwalili dwie pożyczki: jedną

a Pyzyny na $8,200, a
drugą dla Sebastjana Sweda na 1,700

 

 

  

  
 

Piece Kuchenne

Piece do ewan
sade! do różnych pleców kuchene

nych jakotek do ogrzewania
ESELGROTH & CO.

22 Mechanic Street
newark, N. 4.

   

dol. - Wstąpiło kilku nowych człon-
ków. Kto chce wstąpić do „Wawel
Building and Loan Asi. to mote
to uczynić na rocznem posiedzentu,
które ma się odbyć we wtorek, dnia
lógo lutego, u adwokata Silskiego,
120" Passaic ulien, lub też zgłosić się
do A. Palacha, 66-1ta ulica każdego
wieczora:

A. Polach, sekr.

Tow. Śpiewa im. Jana Galla

' Niniejszem zawiadamiam, że
posiedzenie chóru im. Jana Galla
gdbędzie się dnia 30 stycznia, br.
o godz. Bej wieczór, na sali zwy-
klych posiedzeń.
Z powodu ważnych spraw obec

ność każdego członka jest połą-
dana,

Cześć Pieśni! *
Matulewicz, sekr. fin.

BACZNOŚC PASSAIC! >

"Zbyszko" 1 Bolszewicy w Park

Theatre

"Polart" daje sensacyjny program
wodewilowy 1 filmowy

Polonja w Passate, M. J. x nlecter:
.corekuje -nadzwyczajnkso

programu. jakt tam ukaże się w Park
Theatre, 68 Wali Stroet, w sobotę !
niedzielę, dając prawdziwy pokarm
duchowy 1 edukacyjny dla młodziety
1 starszych, pozwalający zarozem na
wenoło i miło spędzenie popołudnia 1
wieczoru. *
Wystawlente dramatu pod tytułem

"W Amierteine] Walce z Bolszówi
kam!" przyniosło bezwątplonia nie
ocenione korzyści dln tamtejssej Po
lonft iyerme ją duchową niejsko nicią
s -MacierzyPolską -odzwierciedlając
straszne przejdcia drogich nam osób
za oceanem wystawionych na laskę
tłuszesy komckiej a gzielnie osłonto-
nych tarczą oręża wojsk polskich.,
W ostatniej chwili udało się Zarzą,

dowi Teatru "Polar" usyskać nak
świetsze zdjęcia zo znanego
ka polskiego Wt ZbyszkaCyganiowt
ern, któro nietylko dadzą polecie 0
świetnej budowie jogo ciała 1 muska:
Intury, lecz również przedstawią cie

kawe momenty r jego tycia prywat

nego oraz jego wisyty do stynneso
wynalazey Maxima w Lake Hopat
cong. , wet
Drugy ezpicty programu, nie mi

ważną będzie występ orktestry bala:

tnfkowej słofonej s sześciu osób, du:

et taneczny w kostfumach narodo-

wych ora popis sztuk maglemych w

wykonaniu mistrea czarnej mail.
O fruiej części programu, ukaże

się więcej w tem miejscu futro.

~ PATERSON

i m zawiadamiam, żo Towa-

"5132531.“ Lutnia w Paterson,

N. J. urządza Wielki Koncert 1 Bal

Tgo lutego, 1925 r., o godzinie &-mej

wieczór.
Na Koncercie będą Www-ę zna

komite siły artystyczne, jakotet i To-

warzystwa Śpiewacze z Nowego Yor-

SPECJALNY PROGRAM
rouski "POLART"

po rem pierwny w Bis:
1 i Zeszła 1 Poli

MIŁOŚC TAJEMNICZEJ

TANCERKI

POLA NEGRI

sth wszochowiatowej słowy
wie (filmowe -w roli

Obraz w pięciu częściach.

ZWYCIĘZCA

JANKO _.

polska. komedia w 6
Dowelpiu, _tykająca

SOBOTA I NIEDZIELA

OSNde kN

VICTORY THEARTE

124 East Jersey St.

Elizabethflafl. N. J.
  

126 &. Jersey St, Ellzabethport, N. d.
 

ku 4 Jersey City, dotychczas niesły-
szane na Wschodzie. +
Po koncercie tańce do rana.

Cześć Pieśni!
Bolesław: Kolankowski,

CAMDEN, N. J.

Zmagania

Niniejszem zawiadamiam człon
kowfilji Stow. Mech. Polskich w
Camden, N. J. o mającem się od-
być posiedzeniu dnia 1-go lutego,
1925 r., t. J. wniedziele, o godz.
1.30 w sali Vulcan, 1535 Mt E-
phroin Ave. Na tem posiedzeniu
będą obecni delegaci z komitetu
wykonawczego z New Yorku i
przedstawiciel z Filadelfji.
Sprawy bardzo ważne, jak Wal-

ny Zjazd, który będzie decydował
0 przyszłości Stowarzyszenia, -
dlatego każdy członek obowiąza-
ny jest głosować i tem postano-
wić o przyszłych sprawach St. M.
P. Proxy prosimy przynieść na

posiedzenie.
Zarząd Filji Stow. Mech. Pol. -

w Camden, N. J.
K. Derowski, przedstawiciel
P. Liwoch, kasjer
Z. Purzycki, sekretarz.

Wieczorek Karnawałowy

Tow. Kółko Przyjaciół ' urządza
Wieczorek Karnawałowy w niedzielę,
dnia Spo lutego 1925 r., o godzinie
2ej popołudniu. Wszystkid poprzed-
nie zabawy Kółka Przyjaciół cieszy.
ły się wielkiem powodzeniem wśród
miejscowej Polonii, więc i tymrazem
Polona licznie przybędzie na wieczo-
rek. (Kółko Przyjaciół umia ubawić
swoich gości. Komitet postarał się
o pierwszorzędną orkiestrę I wielo in-
nych. niespodzianek.

: KOMITET.

SENSACJA W ELIZAĘETH-

PORT, N. J.

"Pola Negri" i "Janko Zwy-
elęzca" po raz pierwszy

w tej polskiej osadzie

Staraniem firmy "Polart",
rodacy nas! w Elizabethport, N. T.
ufrzą po ras pierwszy rnakomite obra›
xy filmowe # Polski, zaopatrzone w
napisy polskie, odegrane  respotem
pierwszorzędnych artystów w Polsce.
Powszechną uwagę budz! przede›

wszystkiem sensacyjny obraz pod ty-
tulom "Tajemnicą Miłości Tancerki".
odegrany przy współudziale stynnej
na świat cały polskiej aktorki Pola
Nogrl.
Drugi nie mniej doskonały obras,

to świeti komedja polska pod tytu:
lem "Janko Zwycięzca", osnuta na
tlo wojny z bolszewikami, pełna hu
moru 1 dowelpu, pobudzająca wszyst:
kich do serdecznego śmiechu.
Bedzlo to więc niebywała. sposob

ność wesołego spędzenia wieczoru czy
też popołudnie, niepomińclo jej. Pa
miętafcle, że sobota 3I-go stycznia 1
niedziela 1go lutego, to Wasz dzień
humoru i zabawy wo Victory Theatre

BAYONNE

Igo lutego o 2:80 'pop. i 7:30
wieczór, na korzyść Szkoły Pol-
skiej w naszem mieście, hędą wy-
stawione w Auditorium Y. M, C.
A., przy 22 ulicy, dwie sztuki:
1) „Końska Kuracja", nadzwyczaj
wesoła komedja, w której sytua-
cje są tak zabawne, że i umiera-
jącego by rozweseliły i 2) „Me-
dalik Częstochowskiej", dramat z
ostatniej wojny, żywo przypomi=
nający przejścia naszych nie-
szczęsnych rodaków w czasie
walk wojsk moskiewskich z nie-
mieckimi. Role w powyższych
sztukach grają amatorzy, ulubień
cy publiczności miejscowej: pan=
ny J. Bucholc i W. Jabłońska,
Pani H. Paterska; panowie: W.
Chojnacki, K. Dziedzieki, C. Ja-
błonowski, A. Wierzbicki, M. Pa-
terski 1 6-etni Tadzio
ski. W antraktach popis dziatwy
Szkoły Polskiej. Całkowity do-
chód trzyma-

 

 

 

W SOBOTĘ

ramat, osnuty na tlo

4. DUET TANECZNY

 

NIEBYWALY PROGRAM

KONCERTOWY I FILMOWY

BACZNOŚC PASSAIC 1 OKOLICA!

Polski Kino-Teatr „Polart"
wystawi, na specjalne żądanie publiczności

W PARK THEATRE, 58 Wall Street, Passaic

DNIA 31-G0 STYCZNIA i 1-G0› LUTEGO

po południu i wieczorem, po cenach. popularnych
NASTEPUJACY PROGRAM: .. . .

1.5,W %MIERTELNEJ WALCE z BOLSZEWIKAM!"

z hordami bolszewików. Zawiera prawdziwe zdjęcie z pola
bitwy. „Napisy: po polsku. =>

2. WŁ. ZBYSZKO CYGANIEWICZ W ŻYCIU PRYWATNEM
Najświeższe zdjęcja, zrobione w New Yorku. ›

3. EXTRA! EXTRA, EXTRA! ;
Tatiee polskie w kostJumach narodowseb. N

Występ orkiestry balatajkowej.
5. POPIS PROFESORA ŁOPUSZANSKIEGO

Bzutki

 

  

1 NIEDZIELE

ostatnich zapasów armji polskiej

Złotony z 6 osób

 

na u
nie Szkoły Polskiej przed trzema
miesiącami założonej, lekcje któ-
rej odbywają się w szkołach pu-

 

 

blicznych.
Bilety na przedstawienie może

na nabywać wcześniej w zakła-
dzie fotograficznym, Polonia, 97

       

Najkrótsza droga do Polski
przez mavRE Do GDYNI

na ogromnym parostatku

   
Traecin klanu urządzona. z komfortem
na 1. 4 1 6 osób, Unzywatnia ate.

ezcHNIA
I zvAKow#m %

Po blibeio szoregóły rgłorić się 46

to STATE STREET, NEW YoRK
too do miejscowego agenta.

E. 21 St., w polskiej aptece J. Sur-
10 E. 21 St. i w sklepie

J. Borysa, 16 E. 22 St. - /

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego

Uwolniona z kataru

spowodowanego

PERDHIAUke

Pani Laure Barberick przeszło 70-
Ietnta kobieta, zamieszkała pod 1205
Willow Ave, Hoboken, N. J., tak pl.
sze: „Okropny ntak grypy pozostawił
po sobie ochrypłość i ślus w głowie 1
gardle, Dostałam kata-
ru, który stawał się coras gorszy. Nie
mogłam się położyć, ant spać w nocy.
Olągie dokuczał ml śluz, ból w krzy.
dach 1 straszny ból głowy -każdego
rana,
Wroszcle kupiłam Pere

ma, co mi snaeznie pomoglo. Cruiam
przyplyw krwi 1 all. Znikiy bóle w

zniki i mogę spoć. Zyskałam na
wadze. Jestem wesoła 1 szczęśliwa.
Dzięki Peruna, które rawase będę
trzymala w domu i polecałs przyje›
Milion:

+-

 

  ma przyniesie ulgę w katde)
formie kataru, czy to kassel, czy
przeziębienie, katar nosa, niestraw.
ność lub aty stolec, co wszystko jest
formę kataru,

Dostaniecie je wszędzie w tabel.
kach albo piynie.

  

SWOJSKA MUZYKA

W SWOIM DOMU

 

( $2.00

aoontowo

Povrina. nows. prowdatea Victois
N. 10, Modelu na.Rok 1938,
12 rekordów polskich, które sami wy.
Nierzecie, 5 albumów na Vietora Re-
kory, 100 Vitor. tęlet, sacroteczkę

do po

Wszystko za tylko $115.00

UWAGA!-Na wystawi „wr in Victrolo rd
~-

w cenach od fas 1

Nowe Polskie Rekordy

Drina) New York Band Instrament

-

otrzymała

-

nowy

-

sapas
VICTORIA Polskich -

Rekordów,

1 Na _Warszawskim z
bo: Ta"0

- Mazur, > -
|. stem W‘Hkokaivlour Coe

| Prgeeidrecsica, (Phe Partriaeo),
mal |Whayies (Genrymonies,"

Miała Baba Koguta, (Khe Had
a 41

] Ruslan 1 Ludmiia -- Wale
-| wod"

“lion-”mom.x »

nex Odpocnynku - Oberek,
(Without _Stopping -Obe:
rek)), (Wanat), Jan: Want.

Mamy na wodzić kompletny zapas

przemiło 1,000 Polskich Rekordów.

Zamówienia przez pocztę zalatwiane,
Przymyłajgc zamówieniu pocta: pto-

zaigcryć 10 centów ponad ce-
ns na pokrycie Kosztów przesyłki.

 

' 111 Fast 14th Street,.

New York -City

Blisko Union :Square

 

 

kolosaine okryty, wię
STIG, najwiekszy w świecię °

Nasze
MAJĘ
OLYMPIC, LAPLANO, Pr
BURGM | w u.

  

największa wygoda. smaernę jee
dzónie 1 graeczn obsługa.

# a maw 16 ) ole -sweeny.
Po sgloście slo do lola:
nego agents {oV do

No. 1

   

 

On rekordów 1 mutomatycsny aparat |,
wterzania

#

rim |
Marke. "Ceomt

siege

„NEW YORK BAND „ |.

INSTRUMENT

COMPANY

2

 

Broadway, New York

 

' 4
     

krzyżach 1 głowie 1 ostclomtenie. - ,
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Namy Swiat---"Owned and publlaned Dally Sosday pnowr awuer Pupisitikg Cor mC *- A Bg. *"©
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& z KOHONę
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PDrłemnik wydawany prawa Spółkę Wydaw. „Nowy wia, Tar
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square, New York, N. v.24 UNION
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Telephone, Btuyresant 5408

 

BROOKLYN BRANCH:
586 Manhattan Avenue

Telephone, Greenpoint 0924

REAKCJAWE FRANCH

Wiadomości z Francji, donoszą o nie-

zwykle wzmożonej w ostatnich miesiącach

akcji tamtejszej reakcji. Tworzą się taj-

ne i jawne organizacje faszystowskie,

przypominające nam żywo „Polskie Pogo-

towia Patrjotów", które odznaczyły się!

tak wybitnie w rozruchach grudniowych

roku 1922, zakończonych śmiercią pierw-
szego.prezydenta, ,

Faszyści francuscy tak samo występu

ją przeciw liberalnym rządom Herriot'a,
jak występowali zamachowcy polscy, zwal.

czając ideje demokratyczne i republikań-

skie, począwszy od wyborów w Zgromadze

niu Narodowem, aż do obalenia rząduSi-

korskiego i dojścia do władzy „Chjeny" i

„Piasta". Faktycznie, faszyści polscy do-

stali dobrze po głowie dopiero z objęciem

rządów przez W. Grabskiego, i jeżeli nie

zostali zupełnie zniszczeni, to przynaj-

 

 

 

 

 

, mniej przestali nawoływać do wojny domo

wej, czekając na „lepsze czasy".

Reakcja francuska, nie mając szansy

na drodze legalnej i parlamentarnej, chwy-

ta się coraz bardziej warcholskich środków,
nawołując otwarcie do wojny domowej.

Na Nowy Rok wydali odezwę do „narodu"

w rodzaju powinszowania, „patrjoci",

wśród których widnieją nazwiska starych

i znanych polityków z „Bloku Narodowe

go", Olo co w tej odezwie czytamy:

„Godzina czynu nadeszła! Dość

słów. Dość rozpraw. Organizuje się

nowa inwazja barbarzyńska. Nikcze-

mny bolszewizm przygotowuje atak

na naszą cywilizację.

Czy czekać będziecie, aż mitralje-

za komunistyczna (2!) postawiona. bę-

dzie na wylocie ulicy, byśmy przyszli
was bronić?

Czy czekać będziecie, aż rzeż się

zacznie i dopiero mamy na to zarea-

gować?
Ugrupowania obywatelskie po:

winny się zorganizować : bez żadnej

_ zwłoki!

Wszyscy do czynu!

Skoordynujcie już wasze siły! Li-

gl porządku są organizowane. Pójdź.

cle do tej, która najwięcej odpowiada

waszym aspiracjom!

" Dajcie wasze siły, wasz czas 1 wa-

' < sze pieniądze!

1 ___ Ale działajcie szybko!

- Czas nagli, działać należy!

Niech żyje Francja!!" '

*Znamy ton tego rodzaju odezw, które

niezmiennie czy.4o w Polsce, czy we Wło-

szech, lub Niemczech, pachną bratobójqzą
wajką - pachną krwią. „Czytamy w pis:
mach francuskich zapewnienia, że odezwy
te nie znajdują posłuchu w masach, że ma-
sy orjentują się w sytuaCjij zdlradzwcklm
podszeptom reakcji ucha nie dają.

Przypuszczalnie pisma te nie kolory-
zują i wpływy faszystowskienależycie o-
ceniają. Ale pomimo to akcja faszystów

' ska, sama przez się nie groźna, zasługuje

 

na baczniejszą uwagę ze względu na inne
z nią równoległe, które chociaż krańcowo
różne, zdążają do jednego celu, a miano-
wicie rozbicia i zniszczenia postępowego,
czyli t. zw. lewicowego obozu we Francji.

Komunizm, który w ciągu, kilku lal
poczynił straszne spustoszenia w organi-
zacjach robotniczych francuskich, czyni

 

;zpowu wysiłki, ażebyłączące się naplmźl'rót
ioły robotnicze rozbić i zniszczyć. Jest

na fo jednak dzisiaj zbyt słaby. Masyfrap>

NOWY ŚWIAT CZWARTEK, 29 STYCZNIA, (THURSDAY, JANUARY

cuskie otrząsnęłysię już z bied wojennych
i na lep bolszewicki iść nie chcą,. Tutaj
jednak z pomocą komunistom śpieszy re-
akcja. :Wypowiadając komunizmowi woj.
ng, faszyści francuscy tak go reklamują,
czynigc z niego jakąś straszliwą potęgę, że
ten korzysta"gdzie może z nadanego mu
przywileju i będąc w istocie karłem, udaje
olbrzyma. Lecz nacjonalizm musi mieć
przecież konika, na którym by jechał po
władzę. Wie on doskonale, że z komuni-
słami da radę sobie policja. Wie on wy-
bornie, że bez tej reklamy, bolszewizm we
Francji skonałby powolnie na uwiąd star-
czy, niemając pola do popisti i życia. | Ale
hasło bądź co bądź jest jeszcze dość popu-
larne na tyle, że wystarczy do wywołania
awantur, utrudniających akcję rządu Her-
riot'a.

Jest wierutnyto fałsz, że reakcja lęka
się w Paryżu mitraljeży komunistycznej.
To tylko pretekst, do wytoczenia karabi-
nów maszynowych przeciw żywiołom le-

  

    

1 wicowyńi, na których opiera się rząd nie-
nawistny dla reakcji nietylko francuskiej,
ale reakcji całego świata. Bo zważmy, że
wraz z atakiem od wewnątrz, na Francję
idzie atak z zewnątrz, w którym mniej lub
więcej otwarcie biorą udział, nie licząc Nie-
miec, Anglja, Włochy i Ameryka.

Czy nie jedna sita kieruje tym ata
kiem? - Na mocy porównań anleogicąuych
wypadków, możemy być pewni, że .chna
jest ręka i jeden mózg, którlxl' n-awołując dp
wojny domowej we Francji, jednocześnie
stara się osaczyć Republikę francuską na
polu polityki międzynarodowej.

Twierdzę lewicową, niewygodną dla
międzynarodowych bankierów i przemy-
słowców trzeba za wszelką cenę obalić. Ta-
ki wyrok wydała na Francję reakcja.

Wydała, ale czy go wykona?
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0 BIBLJOTEKE 1 CZYTELNIĘ W DOMU

NARODOWYM "

Poruszaliśmy tę kwestję niejednokrotnie na
łamach „Nowego Świata", -Zaznaczaliśmy, że
Dom Narodowy bez czytelni, a przynajmniej po-
rządnej biblfoteki publicznej nie spełnia swego
zadania oświatowo-kulturalnego, które spgłnlnć

powinien.
Przed każdym zebraniem rocznym skcjo-

narfuszy, zwracamy na tę kwestję uwagę i każ-
dy raz boz skutku. Na żadnym z tych zobrań,
Śilkt o ważnej przećleź dla nas wszystkich spra-
wie nawet nie wzmiankował Jest zawsze tyle
innych spraw, wyłącznie gospodarczych, że na
czytelnię 1 bibliotekę ulema nigdy czasu.

A jednak Kiedyś wreszcie czas na to znaleźć
się musi, Bibljoteki ktlku towarzystw pokrywają
się pleśnią... Możnaby je połączyć razem 1 byłby
to poważny zbiorek książek, jeżeli przyjmiemy
pod uwagę, że znalazłoby się sporo jednostek,
które bibliotekę by swołmi książkamt zwięk-
szyły.

Mamy do rozporządzenia ładny komplet ksią»
żek polskich pozostawionych przez zmarłego ob.
B. D. Kulakowskiego, naczelnego redaktora „No-
wego Świata". _

Dałoby się więc zorganizować plerwszorzęd-
ną bibliotekę polską, która przyniosłaby zaszczyt
kulturalnym 1 oświatowym wysiłkom Polonj! no-
wojorskiej.

Ale na to trzeba miejsca. Nie kącika, ale
osobnego pokolku, gdzieby szereg szaf z książka-
ml można pomieścić.

Czy weźmie to pod uwagę dzisiejsze zebranie
roczne akcjonarjuszy Domu Narodowego? Czy
w zbożnych usiłowaniach oświatowych nam po-
może?

Mamy nadzieję, że tak, Sądzimy, że wśród
propozycji 1 wniosków o dobro Domu Narodo-
wego, znajdą się na porządku dziennym po
długiem odwlekaniu, kwestje czytelnii biblioteki.

Na pomyślny rezultat czekamy!

# » # w

- SZUKAJĄ KRÓLA

Monarchiści w Warszawie, zajęci są szuka»
niem króla. Właściwie nie jest to robota bardzo
trudna, bg królów bez posad i tronów, jak rów-
nież książąt 1 areyksiążąt, jest na świecie nie-
miało, Pomimo to organik w
Warszawie „Pro Patria", ma dość kłopotu. Ktoś
proponuje tron polski (Skórę na żywym nie-
dźwiedziu) synkowi eks-cesarzowej austrjackiej
Zyty... Inny znowu pragnie dynastji rodzimej, ma
bowiem już upatrzonego kandydata na króla
Maurycego Zamojskiego... , -

Zabawka ta, jak wykazuje psująca niera
najpiękniejsze ideje statystyka cyfrowa, nie jest
wcale groźna: P +

da?") Patria" posiada... 47 płatnych czytel-

# % %

Partja republikańska w Stanach Zjednoczo-
nych, obawiając się mimo Ostatniegó zwycię-
stwa w wyborach „trzeciej partji" robotniczej,
zabiera się energicznie do organ,!żacyjnej pracy.
Republikanie nie spoczywają. na laurach, a my-
ślą o przyszłości, Nątomiast niewiele słychać o
akcji żywiołów . postępowych, które „zadawalają
się walką papierową, zamiast brać się poważnie
do roboty. +

nik
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Luterański atak na szkołę publiczną

S
r
;

,

  
Amerykańscy uczniowie Mar-

cina Lutra, który nie miał zbyt
wielkiego polotu, a z. poglądów
społecznych był konserwatyw-
nym burżujem - przez usta
swego nowojorskiego reprezen-
tanta wielebnego d-ra Schaef-
fera ogłosił krucjatę przeciw
szkole publicznej, dowodząc, że
przez nią „Stany Zjednoczone,
stały się najzacofańczym wśród
cywilizowanego świata naro:
dem".
Absurdalne to _oświadczenie

zasługuje na rozpatrzenie kry-
tyczne, bo może pod maska ab-
surdu kryje się tam coś inne-
go? Z każdym bowiem „wiele-
bnym" osobnikiem, a jeszcze go
rzej reprezentantem trzeba się
mieć na ostrożności.
System amerykańskich szkół

publicznych może mieć pewne
niedokładności, Zapewne je ma.
Lecz wielebnemu doktorowi nie
idzie o poprawę tych braków,
lecz o obalenie tego systemu, o
poderwanie fundamentów z pod
Instytucji szkolnictwa publiczne
go. Domaga slę bowiem wpro-
wadzenie do szkół publicznych
"instrukcji religijnych."

Z chwilą wprowadzenia reli.
gji do programu szkoły publicz-
nej - instytucja ta zatraca:
swój charakter publiczny, a
przemienia się na  wylęgórnię
wyznaniową. Jednocześnie wpro
wadziło by się w życie
ne dokuczliwy czynnik dyshar-
monji, bo choć religja jest je-
dna tylko, jednak każde wyzna-
nie uważa się za najdoskona!
szą jej ekspozyturą i pragnęło-
by szkołę opanować. A że w Sta
nach Zjednoczonych egzystuje
mnóstwo wyznań, ogromna ró-
źnorodność organizacji religij-
nych - sprawa by się tak po-
gmatwała, że najbardziej skom
plikowane „chop suy'e"- w po-
równaniu z nią możnaby uznać
za idealny pierwiastek chemicz-
ny. - Powtóre - wprowadzenie
religji do szkoły publicznej by.
łoby cofnięciem Stanów Zjedno
czonych z nozmalnej drogi kul.
turalnego „rozwoju, którego
wzrost gwarantuje przedewszy-
stkiem wolność sumienia i odgra
niczenie wpływów  wyznanio-
wych od życia państwowego. -
Szkoła zaś w gospodarstwie pań  

stwowem jest czynnikiem ogro-
mnej wagi. Odbieranie państwu |
tego czynnika jest
cem z osłabianiem państwa. -
Dużo by o tem nasza Polska mo
gła powiedzieć. Gdyby nie spół-
ki z Rzymem, gdyby nie obsku-
rantystyezny przymus religijny
w szkolnictwie - byłaby Pol.
ska trzykroć dalej zaszła, ku
chwale swej i pożytkowi swego
narodu.

W Ameryce Instytucja szko-
ły publicznej powstała z inieja-
tywy i pod presją organizacji
robotniczych. Obok służby pań-
stwowej - szkoła publiczna za-
iste najlepiej służy warstwom
robotniczym,
Czy to może nie jest moty-

wem d-ra Schaeffera? A może
luterański ten „naturalny prze-
wodnik ludt" jest jedynie narzę
dziem, gramofonem, nakręco-
nym przez tych, którym zależy
nietylko na kulturalnym rozwo-
ju Stanów Zjednoczonych, ile
na  uwstecznieniu .

ameryk
skich warstw pracujących? $$
że już nie pomagają: ani."ba-
sebale", Ani "movies", ani tan-
deta drukowanego słowa? Może
i sowicie obdarowane kościoły
za mało wykazują „efficiency"
w uczeniu słowa bożego, po-
korę przykazując w życiu ziem»
skiem, a po gotówkę za wysta
wiane czeki na „wieczną szczę-
śliwość" wierzących na drugi
odsyłając świat?

Nie jest też występ rzeczo-
nego duchownego luterańskiego
objawem nadzwyczajnym "lub
odosobnionym. Od lat toczy się
ta walka. Od lat wszystkie siły
reakcyjne atakują szkołę publi-
czną, rzekomo w interesie zha-
wienia wiecznego młodego poko-
lenia. Od lat też ataki te
szyły się o powszechny szacu
nek społeczny, jakim się szkoła
publiczna efeszy. Nie Inaczej się
stanie z krucjatą luterańską.

Jednak, mimowszystko, nie
należy przeciwników zbytnio le
kceważyć, a na każdy ich (atak
kontratakiem odpowiedzieć, -
zwłaszcza wśród sfer polskich
ideę szkoły publicznej populary
zując, byśmy się jej co rychlej,
na wzór amerykański w Polsce
dowalczyć mogli.
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„Dziennik Ludowy" w Chico:
go pisze:

„W bagienku Wydziałowem

wym" ukazał się obszerny ar
tykuł napisany przez Cenzo-
ra Zw. Nar. Pol, Sypniew-
skiego, o „Kongresie Wy-
chodźtwa".

Jest to jeden z najlepszych
artykułów, jakie się w tej
sprawie ukazały.

Tyle w niem sarkazmu, że
zatruje on humory wydziało-
wców do samego „Kongresu".

Tego się prawdopodobnie
nie spodziewali od cenzora Z.
Nar. Polskiego.

! Zdawało im się, że po za
krótkiem oświadcząniem, nie
więcej sięnie' ukaże.
Artykułem swym, ostatecz

nie cenzor Sypniewski dor.
źnął zwolenników „Kongre
su" w Z. N. P., o ile tacy by-
I.
Tego mu nie daruje wy-

działowczyzna.
Artykuł cenzora Sypniew-

skiego, inne jeszczę ma zna-
czenie.

Przebija w film duchzato-
życieli Zw. Nar. Polskiego.
Po kilku latach dyktatury

karłów i kleru w Zw. Narod.
Polskim - głos cenzora Syp-
niewkięgo przypomina sta-
rym Związkowcom te piękne
czasy, kiedy to Z. N. P. był)
heroldem postępu.
Głosem tym zyskał sobie

odrazu cenzor Sypniewski,
najlepszą część ludzi w Związ
tko aonu. .
Zyskał sobie tych szczegol-

nie, którzy nie dla kóryta,
lecz dla dobra ogólnego bu-
dowali Związek."

[06 6 +

W buffaloskim „Dzienniku
dla Wszystkich" czytamy:

„Polacy drą gię' między so-
bą, aby niedopuźcić marszał.
a P go do władzy, a

tymczasem bółszewicy nie za
sypiają w popiele. -
Oto wszech - rosyjski zjazd

e

 

Rad Zoinierzy odbyty w Mos-
kwie dokonał wielkiego dzie-
ła. :Ustalono i zatwierdzono
główne zasady 1 wprowadze"
nie w życie zupełnej reorga-
nizacji czerwonej armji zwła-
szcza w zakresie funkcjono-
wania naczelnych'władz woj-
skowych'. Jako podstawę re-
organizacji przyjęto zasadę
ujednostajnienia wyższego
kierownietwa wszystkiemi si-
lami zbrojnemi związku so-

. wleckiego. Wszystkie siły
zbrojne, podwiadne są jednej
instytucji centralnej - „ko:
misarjatowi wojskowemu", a
istniejące obecnie wyższe do-
wództwa poszczególnych 'ro-
dzajów broni państwa tracą
swą niezależność, podporząd-
kowując się nowo zreorgani-
zowanemu komisarjatowi.
To co się dzieje w Rosji,

powinno być dla polaków po-
ważną przestrogą, a tymcza-
sem pewne kola i ugrupowa-
nia polityczne, klerujge sig
pobudkami zawiści osobistej,
zaślepieniem i ciasnym fana:

. tyzmem partyjnym, dążą do
wykoszlawienia ustawy posia
dającej tak niesłychaną do-
niosłość dla przyszłości pań-
stwa. Pokutuje jeszcze trady
cja dawnej Polski szlachec-
kiej i niesfornej, jak ognia
lękającej się samego "cienia
jakiejś silniejszej władzy, o-
bawiając się ;,tyranów",Ldnę
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Organizacje bojowe obejmują Górny Śląsk

Mimo ciągłych zapewnień o
swem rozbrojeniu, demilitary-
zacji przemysłu i całego społe-
czeństwa - Niemcy nie ustają,
ani na chwilę w swych zbroje
niach i przygotowaniach do od-
wetu.

Najintensywniejszą zaś dzia-

 

łalność w tym kierunku nacją,
naliści niemieccy rozwinęli na"
Śląsku Opolskim, stanowiącym
podstawę operacyjną dla ataku
przy sprzyjających warunkach
politycznych, na Górny Śląsk.

" Zdrugiej zaś strony - Niem:
cy organizują żywioły nacjona-
listyczne po naszej stronie gra-
nicy, operując już znacznemi
siłami - równocześnie starając
sję rozbić organizacje polskie.
Pomaga im do tego fakt, iż roz-
porządzają oni znacznym "szta-
"bem technicznych" w. niemiec»
l&m ciężkim przemyśle.

Według wojskowych planów
niemieckich, już wcztery godzi»
ny po wypowiedzeniu wojny
Niemcy zdołaliby rzucić na Gór-
ny Śląsk cztery dywizje piecho"
ty, (mając nb. "urzędowo" wszy-
stkiego siedm dywizji).

Tak błyskawiczna szybkość
wynika stąd, iż opartoby. się nie
na regularnych formacjach woj.
skowych Rzeszy, te bowiem da-
lyby się zmobilizować i sprowa-
dzić najwcześniej w przeciągu
dwuch dni a na lokalnych goto-
wych do uderzenia nacjonalisty-
cznych organizacjach bojowych.

Równocześnie - działające
potajemnie na Górnym śląsku
ekspozytury tych organizacji
wywołałyby dywersje na na-
szych tyłach, opanowywując
przy pomocy zaufanych sił in"
żynieryjnych cały przemysł

W Niemczech istnieją obec-
nie, zapuszczejąc swe maski gię-
boko na Górny, Śląsk następują-
co organizacje bojowe: "Na-
tional G e s1 hm te Soklatęn"
(uświadomieni narodowo żołie.
rze), "Schupo". (Schutzpolizei),
szereg stowarzyszeń byłych
wojskowych 'z _poszczególnych
pułków )tak zw. "Tradizions-
Kompanie"), "Zeitfrefwilligen",
czyli organizacja przysposobie-
nia rezerw, co do której stwier"
dziła aliancka komisja kontro-
lująca, iż w swych kadrach sy-
stem Schonhorsta ćwiczy wszy-
stkich mężczyzn, zdolnych do
noszenia broni.

Wreszcie - jedną z. najbar-
dziej rozgałęzionych, oraz ma-
jącą duże wpływy na Górny

Przeziębienie

satrzymuje
godenach, a grypę w3 dnlnct Wasz
wptekare prarnośuje je

w -ute
wszystkie czynniki przeciw sasioblenta
-- zatrzymanie przeziębienie, środki
przecaysz i tonik,
„Używane prze #W 28 Intech
nie dato als wo ulepmy.
Nie nle odignatifcle., 248

dajcio najlepszego drodka ma. preesiq-
blonte® Jald .Istnleto. .Teras; -zaraz.

smniejssy  niebespie»
czeństwo 1 cierpienie.
Wszystkie Astekiyg
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Polsko -: Amerykanka
SzKÓŁA Aurowośków

pod kierwoktem z
R. MANKU

 

camy pienięcie. -" dause w. dzień i
ton Avenue, near
Plaza 1:99 1 fim.

wieciór. 726 Leda
6t, -Telefon,
  
 przed urojosymi 

stanu, odwłóczą i partaczą ca
ły projekt. A w Moskwie ro-
bią to, co w Warszawie już

* dawno powinno być , zfobio-
nat .

220 EAST 14m STREET
bilako 'Third. Avenue

Dajemy najtańsze kuria we whanym
r na 1

|ontatnle)
I xwolenti:

Kiney Chone i
KompLerny Kune thn

 

śląsk, jest wielka organiaacja
,Deutsches Offiziersbund", któ
ra nawet awansujć oficerów w
rezerwie, co ma się odbywać"
względem niemieckich oficerów
rezerwowych, zamięszkałych na.
terytorfum polskiem,
Obok tego zaś - szeroko roz:

. gałęzione -są -stowarzyszenia
"sportowe", strzeleckie 1 t. d..:
éwiezgee z bronią wojskową,
setki tysięcy chłopców już od
dwunastu lat!

Wszystkie te przygotowania
wobec bliskości naszego centrum
przemysłowego od niemieckiej
nacjonalistycznej podstawy ope-
racyjnej, powinny zwrócić ba.
cong uwagę naszych czymików
miarodajnych, jak również -
aljantów, którzy nie zawsze do-
cenlają grożące z tej strony po-
kojowi świata
stwo. .

PUŁAPKANASTRYCHU' |-

W Adelaidzię -w -Australi
przed trzema laty zginął bez
wieści pracownik mularski 28-
letni Jonathan Hagalep. Wszel-
kle poszukiwania wypadły bezo-
wocnie i w końcu o sprawie tej
zapomniano. W październiku r.
b. w domu niejakiego Calvare-
da, przy /porządkowaniu stry-
chu, służba natrafiła na stoją-
cą bezużytecznie wielką skrzy.
nię żelazną, przeznaczoną do
przechowywania dywanów dla

ochrony od moll. Po otwaretu

nalezlono w niej szczątki w

których:poznano Hagalepa. "Te-

raz dopiero przypomniano so-.
ble, Iż młody człowiek pracował

przy naprawie komina, Wieko

skrzyni było otwarte a H. wlazł

do skrzyżt, która się, za nim au-
tomatycznie zamknęła, +]

 

Ą 2 NA -
zamówienie

SZYJĘ
mi sprzedaję gotowe.

óbki i reperacje tako-
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska.
A. ROŻEK

827 E14 St, New York City

 

 

 

 
POLSKA LECZNICA

Dt, Michał A. Togolewicz
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06 Spcond Avenue, New York City
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. 158 West 24th S
- Mamo... jestem przerażo- NATIONAL AUTO stHooL tiisko semmhmjnzf“

na! Przed godziną odmówiłam ||29 €. 1tn Street, bliske Tried Aus, Wynagrodzenie Minimalne,
Emilowi, który mi się oświad- ---. - ---...
czył. Ni i szybkim /-- +
krokiem poszedł w stronę sta-
wu. Przewiduje nieszczęście!
-- Uspokój się, widziałam,

jak szedł do stawu, niosąc wę- L
dkę. t ,

 

 

Prrktrome kurwviczenis
wykady w jezyku polski
polskiego nauczyciela LT
jemy otreym

 

TECHNICZNA szkoŁA Aurowositowa
ę na szofera. mechantka.

; piana inanego
uNiewicza, ›

Traiemny dypiomy 1 wiacamy
Gwarant.
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(Ciąg. dalszy).

- Miejmy nadzieję... Żądam od pana dwa
tygodnie, będzie pan wiedział wszystko, czego

pan pragnie.
Wsięł arkusz papieru | pisał podyktowania

Randala:

,Michal, lat sześćdziesiąt dwa.
„Pani Randal, ten sam wiek.

„Fernanda i Gizela Randal, po lat dwadzieś-

Podał potem papier Randalowi do przeczy-
tania,

- Dobrze zupełnie - rzeki tenże.

-- Niebawem, poznamy część prawdy, jeżeli
nie całą, niech pan nie tracl nadie! - rzekł

prefekt.
- Na pana tylko liczę, panie prefekcie, a cl

z twolch agentów, którzy odnajdą moją rodzinę,
będą hojnie wynagrodzeni, może Ich pan o tem

uwiadomić.

- Zostawiam panu swobodę zachowania się
względem moich agentów, jak się panu podoba,
lecz muszę oświadczyć, że to są ludzie sumienni,
nlecsull na wielkie ryski, przedewszystkiem pel-
nią swoją powinność, nie bacząc na nagrodę. Po-
mimo to wolno panu robić według swego uzna-
nia... To sg szczwane lisy, przed którymi nic nie
ujdzie; potrafią on! często podejść nawet biura

i agencje wywiadowcze.
-- Zrazu miałem zamiar zgłosić się do jed-

nej z tych agencyj - rzekł Randal - z jedną
nawet zacząłem, Lecz po rozwadze, zrozumiałem,
że z pewnością zostanę tylko wyryskany.
- Miał pan słuszność, panie Randal; ci lu-

dzie mają sumienia elastyczne 1 służą często
dwom stronom jednocześnie I obie oszukują bez-

wstydnie.
- Tak właśnie się dzieje - mówił Randal

do siebie, myśląc, że Kalub zaraz po scenie w
Nogent pośpieszył uprzedzić Hellettę o grożącem
jej niebezpieczeństwie.

Dużo spokojniejszy, powstał, połegnał pre-
fekta, który odprowadził go do drzwi gabinetu
i zapewnił o swojem poświęceniu tej sprawie.

Tego samego dnia Runda!na stacji lyońaklej

wsiadł na pociąg pospieszny, idący na południe.

Nazajutrz był w Marsylji i dwa dni tam pozo-

stał.

 

Potem pojechał do Nicel.

W żadnym hotelu jej nie znano, w żadnej

książce nie była zapisana pomiędzy gośćmi.

Lacz mogła zmienić nazwisko. Co do cha-

rakteru pisma, tak było podobne do pisma innych

kobiet eleganckich, że nie wystarczało to do jej

poznania.

A Randal jednak nie tracił nadziel znalezie-

nia Helletty w Nicel.

Wyścigi były w pełni, codzień sportsment pa-

ryscy odnajdywali się przy wadze.

Randal poszedł tam także, lecz nie zoba-

czył Helletty.

Chciał ją znaleźć, wypowiedzieć całą swoją

nienawiść 1 pogardę - myśl o tej zemście od

tylu lat go prześladowała!

Zobaczyć ją! wyrzucić jej zbrodnię! Wle-

dzieć nakoniec, czy opłakiwane dzieci są jego wła-

sne! Czy jej wyznanie, uczynione w strasznym

gniewie było kłamstwem!

O! ta kobieta przeklęta!

Bolesne wspomnienia przeszłości okrutnej

znów goryczą go przejęty.
Wydarła mu Fernandę, wołając: >

Zabierz ją, jeśli chcesz, mało mnie to ob-

chodzi, to nie twoja córka.

A on odepchnął maleństwo.

Kto wie? - Może ta kobieta skłamała... skła

mała, żeby mu cierpienie sprawić... torturować,

serce mu złamać.

Czuł, że zemsta w nim potężnieje, przepeł-

nia serce, rozdziera, jak dawniej, kiedy odkrył

kradzież, przyczynę ich rulny i nędzy...

Taka sama wściekłość opanowała go teraz.

Pozostał cały dzień w Nicel, włócząc się po

promenadzie anglelskiej.

Dotarł aż do Cimiez, skręcił na prawo 1 po-

szedł na górę.

Bigkitne morze stało się wspaniałe 'u nog

Jego, falowalo lekko 1 ze szmerem obHfalo sig 0

skały nadbrzeżne.

Chodził długo, potem wrów!! do Nicel i wsładł

na pociąg do Monaco.

Zastał tam gorączkowe przygotowania do

karnawału, kasyno, salony gry, ogrody, ude-

korowane flagami wszelkich narodowości, jaś-

niały w blasku słońca.

Natłok był ludności wszechówiatowej;

mężozyźni 1 kobiety wszystkich krajów ocierali

się o siebie przy rulecie i trente-et-quarente.

Zrozumiał, że tu tylko spotka Hellettę,

Jako kobieta światowa, co rok zapewne by-

wała w Monaco na sezon zimowy, szukać wra-

teń przy rulecie 1 próbować szczęścia.

W odosobnionej dzielnicy nad morzem wy.

najął willę otoczoną wspaniałym parkiem 1 roz-

karał, żeby mu codzień przynoszono tam poły-

wienie.

Tego samego wieczoru, po obiedzie, udał się

do kasyna.

Zasiadł na werandzie, kazał podać lody i pll-

nie przeglądał kobiety, przechodzące, przed nim.

Robii tak codzień; nareszcie jednego wie-

czora, kiedy po wypiciu kawy dąży do sall gry,  

spostrzegł kobietę średniego wzrostu,

jącą w tym samym kierunku.

Szła przed nim poważnie.

nieco dobrej tuszy, pani ta była bar-

dzo szykowna, włosy złoto-rudawe w wielki węzel

na tyle głowy ułożone, odbijały dobrze od kape-

lusza z ciemnemi płórami.

Nieznajoma, ubrana w kost/um aksamitny

szła wolno. Chód jej, spojrzenia badawcze, rzu-

cane dokoła, zdradzały niepokój 1 znużenie,

Randal zbliżył się i spojrzał na nią przelotnie.

Przeszła przed nim wyniosła 1 pogardliwa.

Poznał ją, tak mało się zmieniła. - Oczy

zachowały ten sam dziwny, przykuwający wyraz,

który oczarował go, kiedy, raz pierwszy ją ujrzał.

Zmarszczki przez czas wyśłoblone w kątach

oczu, umiejętnie pokryte kosmetykiem, zaledwie

były widzialne.

To ona, kobieta, którą tak bardzo kochał.

Przysunął się i szedł za nią;

Wsalonie gry obstąpii ją panowie szykow-

ni, witali 1 poufale ściskali za ręce.

Więc to prawda ona jest kobietą z półówiata,

którą wszyscy znają

Tutaj, podczas sezonu zimowego, znaleźli się

znani sportsmeni z turu paryskiego, wszyscy

przyjaciele hrabiny de Sannols, pięknej lady Glen-

mour. jak ją często nazywano.

Irlandka poczuła się w swoim żywiole; i oto-

czona wielbielelam!, natura kokietki wzięła górę,

miłość dla! Daniela zacierała się trochę w jej

sercu.

Zaraz po preyjefdale na południe napisała

list do Olimpji, z poleceniem, ażeby nikomu jej

adresu nie dawała.

Stara kabalarka, oburzona nagłym wyjaz-

dem klientki, odpisała bezzwłocznie, donosząc

o ucieczce Kaluba i z oznajmieniem, 1ż zrzekła

się usług dla niej.

Co do działań kabalistycznych, jakie były za-

decydowane, nie będą już przedsiębrane obecnie,

kiedy osoba Interesowana nie może być przy tem,

List ten wzruszył Hellettę, zrozumiała, że

jej dla Daniela pozostanie bez wzajem-

ności.

Przez kilka dni chorowała ze zmartwienia i

dziś jeszcze była bardzo wzruszona.

Wtakim usposobieniu umysłu przystąpiła do

rulety.

Zaczęła grać.

Ryzykowała wszystko, ostatnie bilety banko

we rzucała.

A jeżeli przegra?

Nieopatrzna zawsze, nie zadała sobie nawet

pytania, co potem będzie, ta kobieta niemłoda

już, która zaznała niedostatku, żyła z dnia na

dzień, nie troszcząc się nigdy o futro.

Zajęła miejsce przy stole gry.

Poza nię, cudzoziemcy, panie strofne, przy-

patrywali się, stawiając z obojętnością duże su-

my.

Helletta także grubo grała.

Lecz szczęście się od niej odwróciło, po go-

dzinie przegrała siedem tysięcy franków.

Blada śniertolnie, zdenerwowana, podniosła

się od stołu.

- Każdym razem, jak siedzę na krześle, prze

grywam - rzekła. - Siedem tysięcy franków

przepadło anim się nawet spostrzegła kiedy...

I obróciwszy się, żeby ustąpić miejsce są-

sladow! zobaczyła Randala, który patrzył na nią.

Wcale go nie poznała.

Taki był zmieniony, z długą stwą brodą za-

krywającą twarz, do połowy, z włosamijak śnieg

blatyml.

Nic... nic, tylko oczy clemno-nlebleskde, oczy

Gizell, mogtyby przypomnieć Plotra Randal, dziel

nego młodzieńca, kóry ją kiedyś tak gorąco ko-

chat.

Nie pomyślała nawet o tem, patrzyła na nie-

go jak na nieznajomego, któremu ma się chęć

podobać.

- Pani już nie gra? - zapytał Randal, z ak-

centem nabytem w Nowym Yorku.

Nie gram, panie jestem prawie zupełnie zgra-

na.

I dodała niedbale:

- Nie mam szczęścia w hazardach.

- Aht

Przekładam wyścigi, tam, jeżeli nie codzień

wygrywam, przynajmniej się bronię.

Gro jest słą rzeczą, łaskawa pani - rzek

Randal, z chłodną obojętnością - dziwię gię, że

kobieta rozumna da się jej pociągnąć.

- Przy grze zapomina się zmartwień...

Spojrzał na nią zdziwiony.

- A kiedy żyje się samotnie, jak ja, gra jest

drogocenną rozrywką... Próbuję wszystkiego po

trochu: trente-et-quarente, rulety, baccara, lecz

mówię panu, wolę wyścigi.

- O wolę, bo dostarczają wzruszeń, któ-

rych moja gorąca natura wymaga.

Mówla to z uśmiechem, obejmując go całe-

go pieszczotą wspaniałych czarnych oczu, mięk»

kich jak aksamit.

- Mote pani ma ! rację,

I otworzył niedbale pugilares wypchany

baknotam

Z niewzruszonym spokojem postawił na ko-

lor czarny, który wygrał już piętnaście razy,

Czarny wyszedł jeszcze.

Szmer się podniósł.

+ (Ciąg dalszy nastąpi). ___

SPRAWY STÓW. MECHANIKÓW

 

MAJATEK STOW. ME-

CHANIKOW W POLSCE

(Byly prezes Stowarzyszenia

Int, A. Gwiazdowski nadesłał do

redakcji „Nowego Świata" arty

kuł, który jako zawierający za

sadnicze szczegóły o wartości

majątku Mechaników w Polsce,

niewątpliwie zainteresuje .czy"

telników. - Redakcja).

VJiadomość o bankructwie
Banku Stow. Mechaników poru-
szyła akcjonarjuszy Stowarzy-
szenia.

Powstało bowiem, dręczące
pytanie, czy przypadkiem mm
tek Stow. nie czeka los banku i
wielu innych zbankrutowanych
spółek polsko - amerykańskich ?
W ciągu trzech lat nie zabie-

ralem głosu w sprawach Stowa
rzyszenia, obecnie jednak uwa-
żam za swój obowiązek, wyjaś-
nić sprawę naszego posiadania
w Polsce i uspokoić udziałów
ców.

Stały wzrost wartości naszego
majątku.

Panowie Rajzacher, Wojsow
ski i Wagner z „ekspertami" o-
cenili nasz majątek na $400,000.
Pan Iwanowski na ostatnim zje-
ździe podniósł tę cyfrę do $800,-
000. Ten sam p. Iwanowski z to
warzyszami, wliście z dnia 16
października, 1924 r. (patrz Biu
letyn No. 1), podniósł do „prze-
szło 5«iu miljonów złotych", a
w Biuletynie No. 2 tenże sam p.
Iwanowski podaje wartość na:
szych przedsiębiorstw jako $1,-
173.315. /

Biorąc powyższe cyfry za mia
rodajne, dochodzimy do wnios-
ku, że akcje The Polish Mecha-
nics Company of Ohio są war-
te po $100.

Niedokładny szacunek,

Powyższe cyfry jednakowoż
nie są miarodajne, ponieważ o-
cena majątku została określona
na podstawie cen przedwojen=
nych lub sum zapłaconych za
fabryki i urządzenie. Faktycz"
ne cyfry osiągniemy dopiero po
usunięciu nienormalnych warun
ków przemysłowo-- gospodar-
czych, jakie dotąd w Polsce ist-
nieją we wzmożonej sile.
Zwrócę również uwagę na o-

cenę naszej wartości posiadania
w Tow. Akc. „Poręba", Każdy
rozumie, że jetdli mamy 54%
akcji „Porębył, jesteśmy fak.
tycznemi właścicielami przedsię
biorstwa.

Jeżeli więc ocenimy wartość
„Poręby", powiedzmy na $3,-

000.000, to wartość naszych aks
cjl będzie nie 64% tej sumy, lecz
przynajmniej $2,000.000.
Pruszków oceniono na $190,-

000, a „Porębę" na $646.875, -
kto był w Pruszkowie i Porębie,
ten wie, że tego rodzaju ocena
zawiera w sobie dużo nieścisło-

Wartość naszych akcji,

Z powyższego wypływa, że
majątek nasz wart jest grubo
więcej, niż „przeszło pięć miljo
nów złotych", i akcja nasza jest
warta grubo więcej od jej no-
minalnej ceny, - townaczy od
$100.

wierdzenie moich wywo-
dów znajdą akcjonarjusze, po
pierwsze w ogłoszonym w pra-
sło oświadczeniu się p. Iwano-
wskiego, z którego wypływa, że
za rok, najdalej za dwa, p. Twa-
nowski z towarzyszami rozpocz"
ną skup akcji od :niezadowolo-
nych akcjonarjuszy The Polish
Mechanics Company of Ohio.
za pieniądze z kasy naszych
przeddigbiorstw, po drugie, że
sprawozdania zamówień, które
potwierdza, to co głosiłem, mia-
nowicje, że urządzone przezem-
nie za wasze p przedsię
biorstwa wytwarzają produkty,
nie mające konkurencji.

Nie marnujcie śwych akcji.

Majątek nasz w obecnej chwl
li ma tak wielką wartość, która
w dodatku rośnie z dniem każ-
dym, że krzywdzi siebie ten, kto
sprzedaje swoją akcję niżej $125
lub oddaje darmo, jako wpłaty
na loty.
Mamy duży realny majątek,

od nas samych zależy, czy
nas należeć będzie w przyszło-

& A. Gwiazdowski.

Do członków Stow. Mech.

Polskich

 
Wszyscy ci, którzy mają ulo-

kowane swoje oszczędności na

 

do | stycznia z trzech filfi

książeczki wkładkowe w Banku
Stow. Mech. Pol. w Warszawie,
niechaj we własnym , interesie
przybędą na zebranie w niedzie-
lę, t. j. dnia 1go lutego, b. r., o
godzinie 2ej popołudniu pod po-
niżej podany adres | przyniosą
ze sobą książeczki bankowe, Za-
znacza się, iż Ci, którzy posiada-
ją tylko akcje (udziały) Banku
Stow. Mech, Pol., lub udziały St.
Mech, Pol., niechaj się nie zgła-
szają, gdyż sprawami temi się nie
interesujemy.

. W. Gondecki
345 E. 41st St, New York City.

POKWITOWANIE
 

 

Jakób Piwowar, N. Y
 
 

  

Antoni Ronda, N. Y. 1.00
Jan Kopacz, N. Y. ....... 1.00
St Stolarz, N. Y. ......... 1.00
Ludwik Buk, N. Y. .„..24 1.00
Teodor Paluch, N. Y. ..... 1.00
Stefan Ksieniewicz, Astoria

e Pozory cenie 2.00
Jan Kostrzewa, Brooklyn,. 1.00

i $10.00 do Banku.
F. Baliński, N. Y. ....... 1.00

Zarazem zawiadamiam człon-
kow St. M. P., którzy sig zapytu-
ją co dali pieniądze na dom w
New Yorku, a który został sprze-
dany przez obecną dyrekcję, a ci
członkowie nie zostali powiado-
mieni, aby się zgłosili po swoje
pieniądze, sprawa ta będzie poru
szana na Walnem Zjeździe przez
delegatów, którzy wszystko będą
poruszali, co zostało zrobione z
krzywdą dla członków Stow. M.
Pol. tu w Ameryce, a także i w
Polsce.

Tad. Zieliński.

Protokół z posiedzeniaStow.

Mechaników Pol.

Z dnia 23 stycznia, b. r. w Naw Yorku

Obywatele Ziembiński i Zieliński
wyświetlają przyczynę i potrzebę zwo-
łania zebrania przedzjazdowego. Ob.
Czarnecki piętnuje szkodliwe działa-
nie dyrekcji Mech, Ass, wysyłającej
swym wybranym prozy i komunikaty,
pomijając prezesa fil} w Jamaica-
Ob, Ziembiński odczytuje sprawozda-
nie z działalności Kom. Wyk. w Now
Yorku, wyświetlając powne uchwały
I powzięcia, przyczem kładzie nacisk,
aby zebrani wypełnili rozdane proxy,
prosząc, aby wspólnieprzyczynili się
do liczniejszego zdobycia więcej pod-
pisów w celu wysłania jaknajliczniej
delegatów na przysły Walny Zjazd

Przewodniczący Piwowar wypowla-
da niezadowolenie z powodu wielkich
wydatków, jakie jeszcze obecnie po-
nosi Stow. Mech. Pol.
 

Zakończenie ciekawej

sprawy

Sprawa sądowa Jórefa
sklego, wytoczona w sądzie tutejszym
przeciwko p. A. Wojsowskiemu, 20-
stała umorzona. W sprawie tej od
tygodnia bawili w New Yorku, przy.
byli z Detroit pp.: A. Wojsowski, W.
Kosioki 1 F. Ostrowski, blu
ra, prezes 1 sekretarz obecnej dyre-
kcji Stow. Mechaników

P. J. Gwiazdowskiego reprezento-
wala firma adwokacke Smith and
Heymsteld, a p Wojsowskiego i towa
rzyszy p. Israel Carrol.
Sprawa została umorzona na sku

tk prośby p. Wojsowskiogo, który
przez swego adwokata zwrócił się do
strony skarżącej o wycofanie spra
wy zo sądu, godząc się na
nie p. J. Gwiozdowskiemu połuej su-
my, przyznazej mu jako zwrot pozy.
czaki, udzielonej Tow. Akc. Poręba na
weksel w roku 1528, oraz na inne śą
dania strony skarżącej.
Głównym powodem, dla którego

sprawę tę  polubownie zalatwione,
byla niechęć pp. Wojsowskiego, Ko-
siekiego 1 Ostrowskiego zoznawania
w sądzie, bowiem z zeznań ich .cółon
kowle 8. M. P. mieliby sposobność
przekonania się o gospodarce w obec
nej Dyrekcji Stow Mech, Pol:
Sprawa ta o tylo ciekawiej |ato

przedstawia, że adwokaci _strony
skarżącej proponowal jeszcze przed
trzema tygodniem! polubowne alat
wienie tefże, o czem jednak aAwoka
cl p. Wojsowskiego nie chcieli sty

1 trzeba było wprzód narazić
Stowarzyszenie na kilkaset dolarów
niepotrzebnych kosztów na przejsz.
dy, djety, hotele 1 adwokatów, aby w
ostatniej chwili przed zeznaniem w
sądzie proponować stronie skarżącej

sprawy, do
jąc tej 100 procent satystakcji.

Do Filji Stow. Mech. Pol.

w Chester i Wilmington

Z powodu zbliżającego się Zjaz
du w tym roku, który się odbę-
dziew Toledo, Ohio, 21go lute-

 

 

ZATRZYMAJ KASZEL, PRÓBUJ

SEVERA'S COUGH BALSAM.

Skatkuje szybko -- kosztuje mało- 25c 1 606.
 

Severa's Cold and Grip Tablets

powstrzymają zaziębienie szybko, 80g. ~ Probujeie najpierw w aptece.
 

W. F. SEVERA CO, -

 

Bevery Kalendarx na rok 1928 do rozdania w aptekach, lub wprost od

CEDAR RAPIDS IOWA

  

 

Brooklyn i okolica.-

 

Dziękczynne nabożeństwo

W niedzielę, dnia 1-go lutego, b. z.,
w kościele św. Krzyła, 161 - 15ta
ul., w South Brooklynie, o godzinie
Ite] przed południem odbędzie się
Dziękczynne Nabożeństwo ku uczcze›
niu bohaterów Powstania Styczniowe~
go.
Przy tej sposobności wypowiem nau

kę na temat:
N marne niech nie Idzie trud,
Tężymny trzeba dusz i ciał:
Do pracy wsiągnąć cały lud,
Co dotąd na uboczu stał
Wstęp do kościoła wolny.
Wszystkich prawych Polaków i rac-

ne siostry Polki jaknajuprzejmiej za-
prasza

Ks. W. Trzepierczyńcki.

Nauka języka polskiego dla dzieci
w szkole św. Krzyża, 161-15%a ul.,
w South Brooklynie, odbywa się w
piątki od godziny 3-ej popołudniu do
Gej wieczorem.
Tegoś wieczoru od godz. 7:30 do

10ej w nocy, dla, dzieel z wyższych

 

szkół.
Nauki udziela ks. W. Trzepierczyń-

ki.

 

MałżeństwoLoli

Tak już jest na tym świecie,

że każda panna chce i musi (to
jest nie musi, lecz po większej

części) wyjść zamąż. Słowo

honorowe daję stypa! Szanowni

państwo widzieliście w życiu ta-
ką małżeńską stypę? Matka, ma-

jąc córkę już dokwitłą a czasem

przekwitłą, siłą pcha ją w obję-

cia mężczyzny i do oftarza, więc

tak się cała sprawa ma. Tow. Sp.

Symfonja w Brooklynie wystawia

3 aktową komedję pt. „Małżeń-
stw Loli" komedja ta obfituje w

momenty bardzo komiczne. Jest

to komedja o wartości literackiej,

pouczająca i komiczna jak wspo-

mniano wyżej, ba, a co w życiu

nie jest komicznem? Co? Wszy»

:::-o! Całe życie jest komedją ży-

 

Więc 8 lutego w Domu Naro-
dowym na Greenpoint pray 261-7

Driggs Ave. komedja 2ycia kobie-

ty! i wogóle komedja ludzi ży.
jących w 20 stuleciu. „Małżeńst-

wo Loli" godne jest widzenia.

Symfonista.
 

Ważne dla weteranów
 

Placówka Weteranów No. 965

pn. 724-5th Ave., Brooklyn, wzy
wa wszystkie rodziny, mające we

teranów wojny światowej, pogrze

banych na cmentarzach stanu no-

wojorskiego, o nadesłanie imion

1 nazwisk weteranów, nazw cmen-

tarzy i dokładnego podania miej-

sca grobów na ręce F. J. Dom-

browskiego, który te wiadomo-

ści prześledo ksiąg rejestracyj-
nych w Albany.
Sekcja kobiet przy placówce

965 zbierze się 3-go lutego w sali
Białego Orla, pod tymże nume-
rem. Spodnmny jest liczny u-
dział pań.
Kampanja członkowska Pla-

cówki kończy się 90-go stycznia,
więc Welerani powinni zapisy
wać się natychmiast, aby nie pla-
cić wpisowego.
W poniedziałki i czwartki wie›

czorem Placówka udziela infor-
macyj w sprawie bonusu fede-
ralnego, tam można również o-
trzymać i wypełnić podania i zro-
bić odciski palców w wyżej wy
mienione dni. Im dłużej Wetera-
ni zwlekają z wypełnieniem tych
formalności, tem więcej ich po-
lisa traci na wartości,
Ze wszelkiemi zapytaniami w

lpmwuh welernnéw Armiji Ame-

, należy zwracać się li-
:Łowme do byłego porucznika A.
A. ob, Jana Tetera pn. 321-20 St.
Brooklyn.
„Nowy Świat" odtąd: wszelkie

sprawy związane z interesami we
teranów armji amerykańskiej bę-
dzie skierowywał na ręce
nika Jana Tetera.  

Do Ludowców z pod znaku

„Wyzwolenie"

Niniejszem zawiadamia się, że '
posiedzenie Koła 74 P. S. L. „Wy-
zwolenie, odbędzie się w piątek,
dnia 30 stycznia, o godzinie 8ej
wieczorem w Sokolni pnr. 190 .
Grand St, w Brooklynie,
Uprasza się przeto szanownych

ezłonków, jak również i sympa=
tyków o liczne i punktualne przy
bycie. Sprawy są nader ważne do
omówienia, s

P.Janik, sekn

 

Tow, Brat. Pomocy Zmartwych
wstanie urządza wielki BAL, po-
łączony z różnemi niespodzian=
kami w niedzielę, dnia 15 lutego,
1925 r., w sali Domu Narodowe»
go, 261-7 Driggs Ave., Brooklyn,
N. Y. Muzyka prof. Mroza. Począ-
tek o godzinie Bej popołudniu; ~
wstęp 55c od osoby z garderohą. *
Następna zabawa na świeżem"

powietrzu 12 lipca, 1925 w cze-
chosłowackim parku w Corona,
LI.
O liczne przybycie Szanownych :

Rodaków uprzejmie zaprasza
KOMITET,

Wiadomo wszystkim, że w so»
botę, dnia S1go stycznia, 1925 r.,
o godzinie 8ej wieczorem w Mane...
battan Opera House, 34ta ulica
między 8-mą 1 9-tą Ave. w New
Yorku, odbędzie się opera Sty
Moniuszki „Halka". Przy tej spo-
sobności najlepsze bilety nabyć
można w kancelarji Pawła Nur-
kiewicza, 572 Fourth Ave, South '
Brooklyn. ., ;

DO AKCJONARIUSZY DOMU
NARODOWEGO W MASPETH,

L. I, N. Y. "

Niniejszym zawiadamiam skcjone-
rJuszy Domu Narodowego. I roczne
posiedzenie w celu wybor dyrekto-
Tfatu na rok 1926, deklaracji skcji 4
wielo Innych poważnych spraw, odbę "
dzie się w sobotę, dnia 31 stycznia, i
1925 r. o godzinie 7:30 wieczorem, -
w domu wisanym, 81 Clinton Arey,
Maspoth, LL
Przy wojściu do sali posiedzeń. ka»

tdy muri się wykazać akcją Korpo- -
racji lub w Inny sposób, udowadnia
inc, to fest akcfonarjuszom, w prze
clwnym rasle nie będzie wpuszczony...
do sali. posiedzeń,

J. Rzempołuch, sok,
 

Praktyczność nadewszystko,
- Jacy Judzie są najrozsąd»

niejsi ?
- Tragarze!
- A czemu?
- Bo są do rzeczy...

_____

POLSCY LEKARZE -|U

 

Telefon. Greanpont 6118

Dr. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Street, Brooklyn, N. V.

 

 

Teletoo, Hugenot 0006

8. M. Lewandowski, M. D.
Gopzner vrzępowz:

041401 02 t'40 8
wummmuuulzolnm

Tor Fourth Avenue, Brooklyn, N, v.
  

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa Biura w Brooklynie

 

868 Leonard 8t. 110 North Sth st.
Nisko R Ar. blt B
Sits ire, | 1 bze
Od #80 8 wiesiór Od 40 »
"* Telephone, Greenpolnt 2403, stag
 
 
Telefon, 2313
HENRYK SOKAL, M. D.
353SN"! Thu-dsum

o Union A -
"(00an. wv

  
mudnwm.—uucolm
  
 
 go, b. jest, aby

wszystkie filje Stow. Mech. Pol.
skich wysłały delegata na Zjazd.
Na posiedzeniu odbytem 4-g0

wybrano
komitet, któremu polecono zwró-
ciś się do filji pozamiejscowych.
Z braku adresów, wzywamy Wasz
Rodacy, przez prasę, by dla do-
bra waszego i naszego, jeśli kto-
kolwiek z mechaników miejsco-
wych zauważy powyższą odezwę,
zwrócił się o informacje do ko-

 
mitetu w FiladelfJi. Adres; 5020
James St, W. Tyl.  

 

 

 

 

| DROBNE OGLOSZENIA

* NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYC
| {DOSTARCZONE NAJPOZNIEJ W PIĄTEK
Ł WIECZÓR
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DZIAL KOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA

  

Z życia Kobiżycia Kobiet

Pan! Katarzyna Coleman -H-
czy 92 lata, jest ślepłi prawie
głuchą, a jednak nie dała się
krzywdzić bezkarnie córce i zię
ciowi, lecz wytoczyła im proces
sądowy. Jednej rzeczy
buje koniecznie w życiu: łakoci,
Jeżeli skończy się zapas słody-
czy, płacze głośno jak najmłod-
szy wnuczek. Bo staruszka ma
całą gromadkę wnucząt i kilka
córek, Jedna z tych córek pani
Brady zabrała sędziwą matkę
do swego domu i razem z mę
żem uprosili ja, by ze swych
3000 dolarów złożonych w ban-
ku pożyczyła im dwa tysiące
na kupno domu. Staruszka zgo
dziła się, lecz pani Brady mając
pieniądze w ręku postanowiła
pozbyć się matki 1 odwiozła ją
do przytułku dla starców .na
Welfare Island.
"Pani Coleman niedała si po-

grzebać żywcem w przytułku i
póty wszelkiemi sposobami sta-
rała się porozumieć z krewny"
mi i znajomymi, aż o jej losie
dowiedziała się druga córka i
«zabrała staruszkę do swego do-
mu. W. kilka dni potem pani Co-
leman wytoczyła piłoces pani
Brady o zwrot plemęd7y i wy»

grała wsądzie Najv zym.

Teraz może spokojnie zajadać

cukierki, aż do dnia śmierci, -

nikt z krewnych nie ośmiel( się

więcej krzywdzić slope) i glu-
che; ale pełnej energji Kata-

rżyny Coleman

Kuchnia

NAOBIAD.

Zupa.pomidorowa z grzanka-

   

mi.
Soła z kartoflami.
Marchewka zalana masłem z

sucharkami.
Szarlotka z jablek.

w 8 o I a.
Sola jest jedną z najlepszych

1 najdelikatniejszych ryb mor-
skich, Sola jest zupełnie płaska,
ma z jednej strony skórę czar-
ną, z dmgxe] białą, którą trze-

w ten sposob na-

cxąć skórkę przy ogonie, ten
przytrzymać jedną ręką, a dru-
gą ściągnąć skórę; skrzela też
chcąc Potem rozciął brzuch

wygrać wnętmmscl, wyczyści
w środku i obmyć w kilku wo
dach. Wyjąwszy z wody posolić,
wysuszyć, utarzać w mące i al.
bo w całości smażyć na frytu-
rze na ładny rumiany kolor, lub
maczać jeszcze w jajku, posy-
naćbułką tartą i dopiero sma-
żyć. Gdy osiąknie z tłuszczu, u-
łożyć solkę na serwecie, obo-
żyć plasterkami cytryny | zle-
Joną pietruszką, usmażoną W
fryturce.

  

  
Sznury do “msmmd bielizny

powinny być bielone z mocno

:plecmmch )mnupl.

     6 na desz

xbezpmczuua od: kurzu, Przez

niechlujne obchodzenie się, z-

ry sig placas, rozlutniajy i stają

się niezdatne do dłuższego użyt-

„- MYSLI ~

>Gdyby w kobiecie uczucie mi-

łości zgasło, nicby dobrego spra

wić nie mogła: jak ów żeglarz,

który okrętowi biegu dać nie

moze. kiedy znikąd wiatry nie

wiej
Klamenrynn Hoffmanowa.
"---

--

UPIĘKSZYJCIE

f %s UZYWAJAC
>. ,,DIAMOND _DYES"}

annnmjemydo.
skonale farbowanie i
nadanie koloru za po-
mocą Diamond Dyes.
Po prostu, zamoczyć
materię w zimnej wo.
dzię, nteby otrzymać
miękkie, delfkatne ko.
lory, lut zagotować w
tarblo chcąc ciemne,
stało kolory. Kużda
15 centowa puszka za.
wiera swkazówki tak

proste, to kużda kobieta może nadać
kotor lub potarbować spódnią bielz
nę, jedwabie, wstążki, spodnice, bluz.
kt, suknie, płaszcze, pończochy, swe.
ary. dmanerje, nakrycia, portiery,
wszystko now
Rupujcte .Diamond Dyes'--taden

tury gatancle-i kupu)", powiedzcie
dostawey czy materia, która mo być

  

    

    

tarbowana je iniana, Jub jed.
12:11], czy unitu nielnna
must]: czy miesz

 

Poezje

WIECZOREM

 

Kiedy słońce czerwone ucho—
dzi wieczorem,

gdyblon sig stroi bryladtami
ros, -

i tęczowa się luna pali ponad
rem,

i zapachy ślą białe lilje nad je
ziorem:

z mej pieśni tęskny płynie głos,
piosnka wieczornym barwom,
woniom bratnia,

ledwo drżąca pod niebios błęki:
tnych przestworem,

smutna 4 ostatnia!

Bór się Jut ogni, JA |
stos:

gaśnie słońce, obłoków nakryte
bisiorem -

las czernieje - i cieniem, jak
pokutnym worem

zielony kryje włos... +

Milknie pioenka £ glucho znowu
w sercu chorem,

bo! pieśni z słońcem kazał ko-
nać los

wieczorem - - -
- Jerzy Żuławski,
 
 

Eugenia Zmijewska.

CARLUNIIKA

Powieść,
  

~ "KOBIETA

w pokój na ziemi.
Wodzowie ostatniej wojny,

 

licji międzynarodowej.

kruta do szeregów walczących,

wroga.

cy manicure'u.

CZWARTEK, 29 STYCZNIA

(Cląg dalszy ze stronicy 1-ef) ,'»

kach, którę załkną usta wołającym o pokój I znowu poleje się
krew. I znowu armata będzie miała atraszny głos rozstrzygamcy
o prawie międyrnnfodowem. o którem, niestety, nie mogły decy"
dować ani maędzymrodówkx'mbotmcze ani modlitwy merzących

Jest uciechą-pociechą dla żołnierza na wojnie i po wojnie.
opiekunką małego człowieka, co w dzieciństwie bawi się pałasi-
kiem malenklm aby potem nożem rozpruwać wnętrzności swego

A POKOJ -- ugg,

 

co sig napatrzyli na ruiny miast,
na piramidy okrwawlonych ciał, na pryskający mózg, na pobań-
bienie człowieka, duszącego się od gazów trujących i na owo zdzi
czenie rozwścieczonych ludzi, którzy kończyli obłąkaniem - mó-
wią o potrzebie rozbrojenia moralnego i o równoczesnem zmniej-
szeniu armji, które według nich muszą z czasem zejść do roli po-

Kiedy mowa o rozbrojeniu moralnem - należy zwrócić uja-
gę na tę rolę, jaką może odegrać kobieta.

Kobieta jest MATKĄ CZŁOWIEKA, Kobieta dostarcza re"
jest dostawcą mięsa dla armaty.

Jest

Twierdzenie, że człowiek-mężczyzna rządzi światem, a nad
mężczyzną ma władzę człowiek-kobieta - ma pewną słuszność,
którą legenda o nosie Kleopatry jaskrawo zabrazowała.
~* "Riech męc kobieta"przestanie rodzić nadzilermy-liczbę dzieci,
za które dają ' nagrody we Francji, Niech nadmierna liczba ro:
dzących się ludzi nie stwarza tego tłoku, który znajduje wyraz i w
kryzysie mieszkaniowym i w ataku na bagnety.
wość rak kobiecych złagodzi ostrze pazurów chociażby przy pomo-

I niech pieści

Tego rodzaju rada (porada bezpłatna) nie wyczerpuje oczy»
wiście kwestji wojny. Jest to jeden ze środków, o których Berta
Suttner (cieńsza od niemieckiej "Berty" o kilka historycznych ca
li) zapomniała, pisząc swoje "Precz z Orężem,"
 

- KRÓLESTWO

\
BELGRAD, 28 styeznia.-Prem-

jer Jugosławji Paszicz, pragnąc

 

 

(Ciag. dalszy).

Waldau miał ją trzymać u
siebie i pokazywać Aleksandro-
wi co rano, bo wieccorem-cza>
su nie było. Lecz car nie pa-
trzał codziennie, może z własnej
winy, może - z rotmistrza, któ
ry zresztą przyglądał się jej -
za mego i za siebie, Dosia ka-
zała się odfotografować w suk.
ni białej, z rozpuszczonemi wło-
sami, tak, jak wyglądała, gdy
car po raz pierwszy wszedł w
jej życie. 1 Aleksander zachwy-
cił się tym, pięknym obrazkiem,
a obrazek był zupełnie do ory-
ginału podobny, Nie dano mu
nawet rumieńców, jak zwykle
na heljiminiaturach. Car bał się
jednak trzymać jej u siebie w
szufladzie, gdyż we wszystkich
gospodarowała księżna, bardzo
o każdą kobietę i każdy po niej
ślad - zazdrosna.
A tymczasem wśród tych za-

baw i rozrywek, coraz gorsze
dochodziły wiadomości z Peters
burga o zdrowiu cesarzowej. -
Kończyło się jej życie, a ta je:
dna zostawała jej chyba pocie-
cha, że z bardzo wysoka i zgoła
inaczej będzie mogła patrzeć, po
śmierci, na bałamuctwa swoje-
go małżonka.

Ojciec Innokentij robił, co
mógł, żeby Marję Teodoréwne
na łonie kościoła prawosławne
go umieścić. Lecz ona, im bli-
żej była dni ›ostatnich, tem
mniej zdradzała  skwapliwości,
żeby na tem łonie zasiąść.
A co wieczór księżna Jurje-

wa, pieszcząc Aleksandra, przy
pominała mu, że jej obiecał oże-
nić się z nią morgantycznie; po
winien był to Zrobić, żeby upra:
womocnić syna. Car obiecywał,
tak jak obiecywał Dosi; bo prze
cież obietnice nie kosztują. to
jest właściwie niedotrzymanie
ich kosztuje drogo, lecz car mał
dużo pieniędzy i nie był wcale

skąpy. |
Tymczasem druga osoba, któ

złamać d aspiracje kroa-
tów, domagających się szerokie-
o samorządu narodowego, od-

ł się na rzęcz niezwykle ry-
zykmxną złamania politycznemi
represjami żądań kroackich, skut

| kiem czego cała Kroacja zaplo-
mela falą oburzenia. Bezwzględ-
nypreuuer serbski Paszicz, czło-

  

Z Polskiego Uniwersytetu

Ludowego

Nasłępny 'odezyt P. U, L. odbędzie

się w przyszłą niedzielę, dnła 1 lutego,

b. r., o godz. Gej pop. ponktualnie,

w Domu Polskim, -211 Falrmount

Ave. Odczyt wygłosi intynier H. Ku-

biak na temat: „EWOLUCJA CZŁO-

WIEKA", tłumaczenie w świetle nau-

ki, teorji Darwina o pochodzeniu czło

wieka 1 rozwoju cywilizacji człowie-

1. Odczyt ten będzie flustrowany

świetlnemi obrazami.

w

Coś nadzwyczaj interesującego.

0 liczne i punktualne przybycie u-

prasza
Komitet Wykonawezy P. U. L.

BACZNOŚC

Philadelphia

 

 

  

 

Opera „MONIUSZKI

 ra miała, nibyto, zostać jego

żoną po śmierci Marji Teodoró-

wny, biedna Domu, dzień _po
dniu czekała jego przybycia; -
czekała także daremnie ukazu,
któryby jej pozwolił nie być
prawosławną. Nie spała po no-
cach, płakała, zaczynała _bled-
ngć, że zwróciło to uwagę prze-
łożonej. Wezwany doktór Jako-
wlew, zbadał pacjentkę, głową
kiwał i wyszedł z przełożoną do
jej mieszkania. :

Kazala leteé. w łóżku
przez dni kilka wzmacniając ją
befsztykami, -starem -winem,
przełożona: zalecała. jej czokać...

Czękać? na co?... Naturalnie,
na: jego przybycie... Wszak wie
działa, że oni się kochają.
Ani na myśl nie przychodziło

Dosi, że może mieć inną nadzie
je, opróu nadziei -zobaczenia
wkrótce jego. Tak upłynęło je-
szcze dwa miesiące. /

(Ciag dalszynutąp

Pamietajcie o Komitecie Im.

JózefaPiłsudskiego

  

 

WPIĄTEK

300

STYCZNA

o godz. 8-ej wieczorem

w Metropolitan

*- Opera House

BROAD & POPLAR

ULICE

 

BILETY DO NABYCIA U
P. KRYGIERA, 2332 MAR-

GARET ST., PHILA

 

 
  

   

NARAZA NA NIEBEZPIECZENSTWO

JUGOSŁAWII
 

Dążąc do bezwzględnego stłumienia narodowych aspiracji,
Kroatów

wiek niezwykle srogi, postanowił
pozbawić narodu serlmkwuo je-
gopolitycznych prnnódców mię
dzy innymi Stefana Radicza, Cel
zamierzony wywołał wręcz prze-
ciwny skutek. Uwięzienie Radi-

i kilkuset innych poniniej-
ych przywódców kronskich, ob-

jęło całą Kroację płomieniem
gwaltownego buntu. Chłopi kroać
cy zagrozili krwawą wojną do-

c §

  

 

Philadelphia i okolica

 

„HALKA" ,
<

Już niedługó, bo 31 stycznia r.b.
ukaże się nieśmiertelne dzi@o na-
szego penfalnego rodaka, Stanisława
Montuszki -- opera narodowa HAL
KA. w wykonaniu pierwszorzędnych
sił o wszechówiatowej sławie,
P.-Leonia Ogrodzka, która zachwy

cała kreacją HALKI cołą niemal Eu
ropę 1 wszędzie odnosiła niebywale
sukcesy,
Leon Cori, tenor o pięknym,

sksamitnym głosię, Leon Regopt, ba
ryton Opery Warszawskiej, obdarso
ny dźwięcznym metalicznym głosem,
Antoni M. Nowacki, powszechnie zna
ny z czasów jeszcze z swych Wilet
skich romgłosów, gdy jako nierrów»
nany kapelmistrz święci trlumy
Piękne dekoracje odtworzą scenę

z widokami dworku staroszlacheckie-
#o, oraz naszych Tatrzańskich cza»
rującpch okolic, na tle których wy.
stąpi doborowy balet w szeregu naro
dowych góralskich tańców, oraz pw
nego życia i werwy mazura; chóry w
malowniczych kostfumach, o staran-
nie dobranych dźwięcznych głosach.
dopełnię nigdy wra

 

_(THURSDAY, JANUARY 29), 1925.

mową. Pasziez zrozumiał grożące
mu na chwilę n(ebczpuczeńnlvso
i kazał uwolnić ar
przywódców z Radiczem na czele.

by tego ostatniego pdnownie a-

resztować pod nowym pozorem.

Paszicz, ażeby usprawiedliwić wy
dany ponownie rozkaz aresztowa«

nia, ogłosił przeciw Radiczowi do

kumenty rzekomo prawdziwe, ja-
koby Radicz zawarł fieniem: na-

rodu kronekiego tajne preymic-

rze z Węgrami, pozwalające We-

grom na dostęp do morza Adrja-

tyckiego przez ziemie krowckie,

n stronnictwo ludowe,

na którego czele stanął Radicz,

miało przyłączyć się do bolsze-

wiekiej międzynarodówki Mo-

skwie i propagować ideje bolsze-

wickie.
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żenia, jaki rawaze opera HALKA wy
wiorła 1 wywierać będzie na wazy.
stkich słuchaczach.
Rodacy, którzy ul.-ns. jeszcze te

#0 wiekopomnego 'dzieła, .powinni
wszyscy, jakjedn mąż, zjawić się
w piątek, dnia 30g0 stycznia, w Me
tropolitan Opera House, Broad 1 Po-
plar St, a talkie, cl, którzy mieli już
sposobność widzieć "Halkę", bowiem
Czym więcej razy widzi i słyszy"się ta-
kie arcydzieło, tem więcej napawa się
niewysłowioną harmonią, porostawia
Jacę w duszy widłów wiotkie, nigdy
niezstario wratento.

 

 

Tylko Jeden Występ Artmy
Kazimierza Worcha
w Domu Polskim

Polan” (:ladelfuską czeka w
przyszłą niedzielę uczta nielada,
oto znakomity artysta operetki
warszawskiej Kazimierz Worch,
entuzjastycznie oklaskiwany w u-
biegłym sezonie, wystąpi ®, Fi-

i pierwszy raz po powro-

cie z Polski z całkowicie nowym,
doborowym, a jednocześnie bar-

dzo wesołym programem. Występ

K. Worcha odbędzie się już w

tę niedzielę, Igo lutego, w Domu

Polskim, 211 Fairmount Ave., o

godz. 8ej wieczorem.

Sławcie się wszyscy na ten

wspaniały wieczór śpiewu i śmie«

eliu, niech nie zabraknie ani jed-

nej rodziny polskiej, gdyż zarów»
no prawdziwy i wielki talent ar-

tysty K. Worcha, jak i jego nie-

zwykle piękny program, złożony

z 25 najnowszych „hitów" war-
szawskich wart jest podtimaipa zo

zachwyci i ubawi wszystkich, te-

go jesteśmy najpewniejsi. Bilety |

ną ten wesoły wieczór wcześniej |

nabywać można u gpspodm-zn Do
Polskiego (1w : Redakcjach
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